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wienerberger:
Pořádný partner 
pro každou stavbu

Společnost wienerberger jako lídr na trhu nabízí 
ucelený sortiment výrobků pro hrubou stavbu.

Pořádné stavební materiály vynikají řadou 
výjimečných vlastností a bydlení v nich je zdravé  
a komfortní.

Pro vaši stavbu si z portfolia společnosti wienerberger 
vyberete kompaktní zdicí systém Porotherm, 
komplexní řešení šikmých střech Tondach zahrnující 
střešní okna a integrované fotovoltaické moduly, lícové
cihly a obkladové pásky Terca a dlažbu Semmelrock  
a Penter. Nově přidáváme i potrubní systémy Pipelife. 

Kompletní systém pro váš dům 
od jednoho výrobce



 Řešení pro šikmé střechy

 Řešení pro fasádu

 Řešení pro potrubní systémy

 Řešení pro dlažby Řešení pro dlažby

 Řešení pro cihelné zdivo a stropy
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1. Obecné zásady pro cihelné zdivo
1.1. Základní požadavky

Definice zdiva podle ČSN EN 1996-1-1 Navrhování zděných konstrukcí (Eurokód 6) zní: „Zdivo je sestava zdicích prvků uložených 
podle stanoveného uspořádání a spojených maltou.“ Zdivo (a tudíž jeho jednotlivé komponenty) musí splňovat tyto základní 
požadavky na:

• mechanickou odolnost a stabilitu; 

• požární odolnost;

• hygienu, ochranu zdraví a životního prostředí;

• bezpečnost a přístupnost při užívání;

• ochranu proti hluku;

• úsporu energie a tepla a

• udržitelné využívání přírodních zdrojů.

K zajištění těchto funkcí musí společnou měrou přispět i jednotlivé komponenty zdiva - zdicí prvky (v našem případě cihelné 
bloky Porotherm), malty pro zdění, zdicí pěna, stěnové spony a omítky. Velký vliv na konečné vlastnosti zdiva má však pečlivost  
a způsob jeho provedení. Proto cílem této příručky je blíže definovat jednotlivé složky zdiva a podrobněji popsat technologii 
zdění z cihel Porotherm.

1.2. Půdorysný modul a řešení styčných spár

Stavby z kompletního cihlového systému Porotherm se nejlépe navrhují v půdorysném i výškovém modulu 250 mm. Aby bylo 
možné správně řešit detaily napojení jednotlivých konstrukcí (roh a kout stěn, okna nebo dveře ve vnější stěně, stěny a stropy, 
apod.), vyrábějí se též doplňkové tvary cihel – koncové celé, koncové poloviční, rohové, věncovky a další. Rozměry těchto doplň-
kových cihel jsou přizpůsobeny účelu jejich použití.

Půdorysný modul 

Cihly Porotherm mají ve směru délky stěny skladebné rozměry odpovídající násobku délkového modulu 125 mm. Stěny objektů 
se proto navrhují nejlépe v půdorysném modulu 250 mm (125 mm), usnadní se tak práce při vlastním provádění stavby. Počátek 
půdorysné modulové sítě se umísťuje vždy do vnitřního rohu vnější stěny!

Uvedená schémata jsou ve dvou variantách pro cihly Porotherm EKO Profi / Profi DF a T Profi / Profi DF. Rozdíl mezi nimi je ve 
znázornění doplňkových cihel v rozích, ostění a parapetu.

Půdorysný modul při metodě robotického zdění

Při zdění pomocí metody robotické ukládky cihel je z hlediska efektivity výhodou navrhování přesně v půdorysném 
modulu 250 mm (125 mm). Robot totiž nezdí na doraz, ale cihly ukládá na modul tj. dvojici cihel ukládá vždy po  
500 mm. Při správném návrhu v modulu a použití doplňkových cihel se tak výrazně zvyšuje efektivita robotické uklád-
ky cihel a snižuje se cihelný odpad vznikající při nutnosti dořezů.
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Systém vnější jednovrstvé stěny z cihel POROTHERM T (TB) Profi / Profi DF 

Šikmý roh (135°) a kout (225°) 
vnějších stěn – arkýř

- z cihel celých a upravených:

Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF

Porotherm 44 T Profi / Profi DF

Porotherm 44 TB Profi / Profi DF

Šikmý roh (150°) a kout (210°) 
vnějších stěn – arkýř

- z cihel celých a upravených:

Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF

Porotherm 44 T Profi / Profi DF

Porotherm 44 TB Profi / Profi DF
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Systém vnější jednovrstvé stěny z cihel POROTHERM 44 EKO Profi / Profi DF
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Řešení styčných spár

Pro správné fungování zdiva i s ohledem na budovy s té-
měř nulovou spotřebou energie po 1. 1. 2022 a správnost 
provedení konstrukce je velmi zásadní, aby bylo správně 
provedeno, správně navrženo a aby byly správně řešeny 
veškeré detaily. Pokud nelze použít doplňkové cihly, nebo 
musíme dělit cihelné bloky, vznikají nám spáry, které mu-
síme řešit. Styčná spára je spára mezi cihelnými bloky. Dů-
ležité je správné provedení a vyplnění těchto spár. Spáry 
širší než 5 mm je vždy vhodné vyplňovat ihned jak vznik-
nou. V již hotovém zdivu se spáry ošetřují špatně. Styčnou 
spáru je vždy nutné vyplnit zcela, bez dutin a vhodným 
materiálem. Nestačí spáru pouze zamaltovat z líců zdiva, 
ale i uprostřed. Styčná spára širší více než 5 mm může způ-
sobit lokální poruchu v podkladu omítkového systému,  
a proto je vhodné těmto spárám věnovat zvýšenou pozor-
nost.

m
in

 3
0 

m
m

Typ spáry Ošetření

Klasická od 0 do 5 mm Není nutné jakkoliv ošetřovat a nemá vliv na výsledné vlastnosti zdiva.

od 5 mm do 50 mm (ošetřovaná ihned) Vyplnění zcela tepelněizolační maltou Porotherm Profi Thermo-UNI.

od 5 mm do 30 mm 
(zazděna – nelze vyplňovat shora) 

Celou spáru vyplnit expanzní PU pěnou. Po jejím vytvrzení přebytečnou pěnu oříznout  
a spáru proškrábnout na úroveň prvního cihelného pera. Pokud se jedná o přířez, kde není cihelné pero, odstranit pěnu do 
min. hloubky 30 mm. Proškrábnutou spáru vyplnit z líců zdiva tepelněizolační maltou Porotherm Profi Thermo-UNI.

Širší než 50 mm Pro vyplnění použít cihelný přířez. Nelze jej vyplnit tepelněizolační maltou nebo PU pěnou.

Vyplňování styčné spáry od 5 mm do 50 mm ošetřované ihned:

Spáry nikdy nevyplňovat omítkou!
m

in
 3

0 
m

m

Vyplňování styčné spáry od 5 mm do 30 mm ošetřované po zazdění:   

1. Spára před vyplněním. 2. Zcela vyplněná spára zdicí maltou  
Porotherm Profi Thermo-UNI.

1. Spára před vyplněním. 2. Vyplňování spáry PU pěnou 3. Proškrábnutí/odstranění 
PU pěny. Vyplnění  

tepelněizolační maltou  
Porotherm Profi Thermo-UNI.

Video komentář  
Stavební konstrukce  
v souvislostech, Wienerberger  
fórum 2022 II

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY

10



1.3. Výškový modul a řešení ložných spár

Výškový modul

Cihly Porotherm jsou vysoké 238 mm (Porotherm P+D, AKU) nebo 249 mm (Porotherm Profi, AKU Profi, EKO Profi, T a TB Pro-
fi). Cihly s výškou 238 mm se vyzdívají na maltové ložné spáry průměrné tloušťky 12 mm tak, že dohromady tvoří vrstvy zdiva  
o modulové výšce 250 mm. Doporučená tloušťka ložné spáry se pohybuje od 8 do 15 mm. Stejné výšky vrstev – 250 mm – se docilu-
je i u cihel se zabroušenými ložnými plochami výšky 249 mm, které se vyzdívají na maltu pro tenké spáry Porotherm Profi tloušťky 
do 1 mm nebo na zdicí pěnu Porotherm Dryfix nebo Porotherm Dryfix extra.

Řešení ložných spár

Tloušťka ložné spáry pro cihly Porotherm P+D a Porotherm AKU vyplývá z používaného výškového modulu stavby 250 mm a jme-
novité výšky cihel Porotherm 238 mm. Ložná spára nesmí být příliš tenká ani příliš tlustá, její tloušťka by měla být v průměru 12 mm, 
přičemž minimální tloušťka je 8 mm a maximální tloušťka 15 mm. Tato tloušťka zcela postačuje k vyrovnání přípustných rozměro-
vých tolerancí cihel. Tlustší nebo nerovnoměrně tlusté ložné spáry snižují pevnost zdiva a v důsledku rozdílných deformačních sil 
sousedních různě tlustých spár mohou vznikat místa se zvýšeným pnutím. Malta se musí nanášet tak, aby cihla ležela celou plochou 
v maltovém loži, které musí být dotaženo až do obou líců zdiva.

U staticky namáhaných stěn a příček musí být ložná spára vždy promaltována zplna. Za staticky namáhané stěny se považují všech-
ny nosné vnitřní stěny z cihel Porotherm tlouštěk 140 až 500 mm a vnější stěny, které ve stavbě přebírají též nosnou funkci.

Broušené cihly Profi se kvůli minimální tloušťce ložné spáry vyrábějí o výšce 249 mm, aby i u nich byl zachován výškový modul 250 mm.

Pro snazší a hlavně rovnoměrné maltování tenké ložné spáry se používají pomůcky pro zdění (moltoprenový váleček Porotherm 
Easy, nanášecí válec, zubaté hladítko a aplikační pistole na zdicí pěnu s nástavcem na aplikační pistoli pro nanášení zdicí pěny  
ve dvou řadách), které jsou popsány u jednotlivých technologických postupů zdění broušených cihel.
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Porotherm 44 EKO Profi     

systém pro broušené cihly  
Porotherm 44 T Profi

11PODKLAD PRO PROVÁDĚNÍ POROTHERM



1.4. Vazba zdiva

Ze statického hlediska je pro vlastnosti zdiva velmi důležitá tzv. vazba cihel. Cihly se ve stěně nebo v pilíři mají po vrstvách převázat 
tak, aby se stěna nebo pilíř chovaly jako jeden konstrukční prvek. Aby se zajistila náležitá vazba zdiva, musí být svislé spáry mezi 
jednotlivými cihlami vždy ve dvou vrstvách nad sebou přesazeny.

Pro cihelné bloky Porotherm s výškou 238 mm je minimální délka převázání 95 mm, pro broušené cihly Porotherm Profi s výškou 
249 mm je 100 mm. Doporučený půdorysný modul stavby 250 × 250 mm zaručuje u cihel Porotherm délku převazby 125 mm. Aby 
mohla být požadovaná vazba dodržena i v rozích stěn bez nutnosti úpravy délky broušených cihel řezáním, vyrábějí se pro tento 
účel rohové cihly.

U cihel Porotherm T Profi pro tloušťky stěn 300 a 440 mm je potřebné vytvořit rohové cihly uříznutím na stavbě ze základního tvaru 
cihel v místě naznačeném hranatou drážkou v povrchu obou líců cihel – viz obrázky rohových cihel.

Roh vnějších stěn u cihel Porotherm T Profi

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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Vazba zdiva mezi 1. – 2. vrstvou zdiva při metodě robotického zdění

Při ukládce zdiva pomocí robotického zdění je ve všech vrstvách zdiva, které ukládá robot, vždy dodržena převazba 
zdiva 125 mm, která je zajištěna ukládkou cihel na modul. 

Avšak při zakládání první vrstvy zdiva se cihly kladou vždy na sraz. Z toho důvodu mohou nad takto ručně vyzděnou 
první řadou zdiva vznikat místa, ve kterých je převazba menší jak 100 mm z důvodu robotické ukládky zdiva na mo-
dul. Tato lokální místa s nedodržením předepsané převazby nemají vliv na celkové statické vlastnosti stěny, pokud je 
ve zbytku stěny předepsaná převazba zajištěna. 
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2. Stavební připravenost
2.1. Zásady stavební připravenosti staveniště

Před zahájením zdění musí být splněny tyto přímo související podmínky:

• Staveniště musí být řádně odvodněno.

• Základová konstrukce odpovídá projektové dokumentaci jak dosaženou kvalitou betonu, tak podle konkrétních základových 
podmínek předepsanou hloubkou založení, rozměrovými tolerancemi v půdorysu stavby a také výškovým rozdílem mezi nejnižším  
a nejvyšším bodem základové desky (pro zdění stěn z broušených cihel Profi je přípustný max. výškový rozdíl 30 mm, který je 
možný vyrovnat tloušťkou vrstvy zakládací malty). 

• Alespoň v místě zdění budoucích stěn provést hydroizolaci a protiradonovou ochranu.

• Přesně vytyčit polohu nosného zdiva na základové desce a vyznačit polohu stavebních otvorů  
(dveří, francouzských oken apod.).

• V místě zdění budoucích stěn zajistit volný prostor minimálně 1,5 m pro pohyb pracovníků a pro manipulaci s materiálem.

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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• Palety s materiálem není možné na základové desce stavět na sebe do výšky, neboť by při urovnávání zakládací malty pod zdivo  
z broušených cihel skladovaný materiál bránil průchodu paprsku rotačního laseru potřebnému pro přesné nastavení přípravků 
vyrovnávací soupravy.

• Na staveniště je zajištěn přívod vody a elektrické energie.

• Staveniště je vybaveno potřebnými pomůckami pro zdění – v případě použití broušených cihel Profi jsou to mimo běžnou výbavu 
laserový nivelační přístroj, zakládací souprava s hliníkovou latí, moltoprenový váleček Porotherm Easy nebo jiný aplikační nástroj 
pro nanášení tenkovrstvé malty, případně aplikační pistole pro zdicí pěnu i s nástavcem pro nanášení pěny ve dvou pruzích najed-
nou a nářadí pro řezání cihel.

Zásady stavební připravenosti staveniště pro metodu robotického zdění

Před návozem robota a zahájením robotického zdění musí být dodrženy závazné podmínky stavební připravenosti.  
Ty jsou řešeny individuálně se zákazníkem při jednání o nasazení robota na stavbu.
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2.2. Skladování materiálů

Zafóliované výrobky na paletách je vždy nutné skladovat na vodorovném, zpevněném a odvodněném podkladu, nejlépe na betono-
vé, asfaltové, panelové či jinak zpevněné ploše. Vzhledem k pevnosti výrobků se tyto skladují podle následujících pravidel:

Stropní trámy a překlady Porotherm

• Skladování POT a KP by mělo probíhat v již originálně dodaných paketech z výroby. 

• Není doporučeno manipulovat s překlady Porotherm KP 7 a Vario od délky 2 m naležato jinak než v originálním balení nebo 
s podepřením v místech jako je v originálním balení, protože by mohlo dojít ke zlomení překladu. 

• Jako proklady používat hranoly min. 75x75 mm na celou délku řady překladů nebo POT a proklady v každé vrstvě vždy svisle 
nad sebou. 

• Skladovat POT i KP dle délek.

• V zimním období nutno chránit před povětrnostními vlivy, např. zakrytím.

Zdicí malty Porotherm

• Skladovat v suchu, na dřevěném roštu.

• V uzavřeném balení skladovatelnost nejméně 9 měsíců od data výroby uvedeného na obalu.

Zdicí pěny Porotherm

• Skladovat ve svislé poloze a v chladu (teplota obsahu dózy min. +10 °C). Při skladování nad 20 °C se zkracuje skladovatelnost. 

• Skladovatelnost 18 měsíců od data výroby.

Max. čtyři palety na sobě na asfaltové nebo 
betonové ploše, na jinak zpevněné ploše max. tři 
palety na sobě:

• Porotherm 44 EKO Profi

• Stropní vložky MIAKO PTH a MIAKO BNK

• Základní tvary cihel systémů Porotherm (dříve 
P+D), AKU, Profi, S Profi a AKU Profi vyjma výrob-
ků uvedených v dalších bodech

Max. čtyři palety na zpevněné 
ploše:

• Porotherm EKO Profi mimo 
výše uvedených

Palety se zbožím musejí být 
na sobě stohovány přesně  
ve svislici, aby nedocházelo 
k lokálnímu přetížení 
výrobků na rozích palet.

Na shora zasněžené nebo 
namrzlé palety nesmí 
být ukládány další (i když 
není dosaženo maximálně 
povoleného počtu palet na 
sobě), neboť hrozí jejich 
sklouznutí po fólii spodní 
palety.

Na poškozené palety  
s výrobky se nesmí 
stohovat další palety  
– hrozí naklonění  
a zřícení. 

Na palety s poškozenými 
výrobky (např. při 
manipulaci s VZV nebo 
jeřábem) se nesmí stohovat 
další palety – hrozí 
naklonění a zřícení. 

Max. tři palety na zpevněné ploše:

• Porotherm 50 EKO Profi, EKO Profi 1/2 K,  
EKO Profi K, EKO Profi R

• Porotherm T (TB) Profi a TBS vč. doplňkových cihel

• Porotherm P+D a Porotherm Profi tloušťky 80–140 mm

• Věncovky Porotherm VT Profi

• Porotherm 11,5 AKU a Porotherm 11,5 AKU Profi

• Porotherm Profi ½ K, Porotherm Profi R

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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Správné skladování překladů Porotherm KP 7
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max. 4 ks KP Vario v řadě
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Správné skladování překladů Porotherm KP Vario

Správné skladování překladů Porotherm KP XL
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Správné skladování překladů Porotherm KP 11,5 a 10/14,5
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Správné skladování stropních trámů Porotherm POT
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2.3. Klimatické podmínky

Většina stavebních materiálů musí být při skladování na stavbě a během výstavby chráněna před povětrnostními vlivy. Při plánování 
zdicích prací je potřeba zohlednit dlouhodobou předpověď počasí s ohledem na proces tuhnutí a tvrdnutí maltových směsí.

Teplota prostředí pro zdění se liší podle použitého pojiva. Do průmyslově vyráběných suchých maltových směsí lze přidávat pouze 
výrobcem doporučené příměsi či přísady.

Při použití zdicích malt Porotherm Profi a Porotherm Profi Thermo-UNI nesmí teplota prostředí při zdění, tuhnutí a tvrdnutí malty  
a teplota zdicích prvků klesnout pod +5 °C, neboť by se narušily chemické procesy probíhající v maltách a malty by již nedosáhly 
výrobcem deklarovaných vlastností. Výjimkou je tzv. zimní zakládací malta Porotherm Profi AM-W, kterou lze použít pro založení  
1. vrstvy zdiva při teplotách prostředí od +15°C do -5°C. Při přímém slunečním záření, dešti nebo silném větru se doporučuje zdivo chrá-
nit vhodným způsobem např. zakrytím. V případě nevhodných klimatických podmínek musí být práce přerušena. Jedná se především  
o intenzivní déšť nebo sněžení.

Při použití zdicích pěn Porotherm může být teplota vzduchu od +35 °C až do -5 °C. Pro zdění se nesmí použít zmrzlé cihly, tj. cihly, 
na kterých ulpívá sníh či led!

Jak připravit stavbu na zimu  
v různých fázích rozestavěnosti?  

Více se dozvíte zde 
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3. Druhy zdiva a technologie zdění
3.1. Broušené zdivo

Moderní cihelné zdicí bloky Porotherm Profi se vyznačují broušenými ložnými plochami a díky tomu mají jednotnou výšku 249 mm. 
Zjednodušeně jsou to veškeré cihly Porotherm obsahující název „Profi“.

Broušené zdivo z cihelných bloků Porotherm nalezne uplatnění ve všech oblastech stavby, a to jako vnější obvodové zdivo, vnitřní 
nosné a nenosné (příčkové) zdivo, dále pro zdivo s akustickými požadavky nebo pro jednovstvé či vícevrstvé stěny.

Z čeho se skládá název produktu

Každá cihla Porotherm nese přesné označení podle toho, kam v našem komplexním zdicím systému zapadá. Díky této nápovědě 
budete v jejich názvech číst stejně snadno jako naši produktoví manažeři.

Porotherm  38   T   Profi DF    ½

Šířka cihly
v centimetrech 

(8–50 cm)

Řada
T / EKO / AKU / RR

Typ cihly
T / TB / TBS

Broušená cihla 
s pojivem
Profi – na tenkovrstvou zdicí maltu
Profi DF – na zdicí pěnu

Označení 
doplňkové cihly
½ – poloviční 
K – koncová 
R – rohová

Značka 
pořádné cihly 

38 T Profi / Profi DF 

Ukázka výrobků produktových řad broušeného zdiva

32 TBS Profi 44 EKO Profi /
Profi DF 

30 Profi / Profi DF 19 RR AKU Profi DF

T - s minerální izolací / TB - s vyšší pevností a minerální izolací / TBS - Impregnovaný cihelný blok s vyšší pevností pro sokl a minerální izolací

RR - Porotherm Robot Ready - robotická ukládka cihel

Video 
Jaké jsou výhody 

jednovrstvého zdiva 
a proč byste se  

pro něj měli 
rozhodnout i vy? 

Video 
Proč zvolit 
cihly a jaké 

jsou výhody 
cihelných 

staveb? 

Služba 
Kalkulace  

stavebního  
materiálu 

Techničtí  
poradci  

pro zdivo
 

Obchodní  
manažeři pro 

cihly, stropy  
a překlady  
Porotherm
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3.2. Nebroušené zdivo

Sortiment cihel značky Porotherm zahrnuje celou řadu výrobků, včetně nebroušeného zdiva, které je nabízeno v řadách Porotherm 
P+D pro nosné i příčkové zdivo a dále Porotherm AKU v rámci nabídky akustického zdiva. Veškerý nabízený sortiment nebroušené-
ho zdiva naleznete v aktuálním ceníku cihelných výrobků a služeb Porotherm pro hrubou stavbu.

 Z čeho se skládá název produktu

Složení názvu nebroušených výrobků je zcela totožné k názvům broušených cihel.

Porotherm  30   P+D

Šířka cihly
v centimetrech 

(10–30 cm)

Řada
P+D / AKU

Značka 
pořádné cihly 

Ukázka výrobků produktové řady Porotherm P+D a Porotherm AKU

24 P+D

 Technologie zdění nebroušeného zdiva

Pro založení nebroušeného zdiva se využívá zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI (pro 
zakládání během zimního období nabízíme zakládací maltu Porotherm Profi AM-W). Při zaklá-
dání nosného zdiva z nebroušených cihel je doporučeno využít broušené bloky řady Porotherm  
S Profi, které jsou opatřeny hydrofobizační úpravou proti nasáknutí vody z povrchu základové 
nebo stropní desky během realizace. Pokud bude použito běžné zdivo pro založení, je nutno po-
čítat s delší dobou vysychání zdiva.

Pro maltové lože v rámci dalších vrstev zdiva doporučujeme použít vápenocementovou maltu 
M5 či cementovou maltu M10. Před nanesením maltového lože je nutno řadu cihel, na které bu-
dou usazovány další cihly, zbavit všech nečistot a volných částic ometením a cihly navlhčit (nej-
lépe malířskou štětkou). Navlhčení by mělo proběhnout i u cihel, které budou do maltového lože 
usazovány, navlčení cihel je důležité také z důvodu zdění za vysokých teplot. Tloušťku maltového 
lože lze provést v rozpětí 8–15 mm, pro dosažení výškového modulu cihel 250 mm doporučujeme 
tloušťku lože 12 mm (výška cihly 238 mm a maltové lože 12 mm).

Porotherm Profi Thermo-UNI

P+D - napojení na pero drážku / AKU - akustické cihly

30 P+D 30 AKU SYM 25 AKU SYM
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3.3. Technologie zdění

Zdění na zdicí pěnu Porotherm Dryfix a Dryfix extra

Dózou cca 20x zatřepat (před každým použitím) a dózu přišroubovat na 
adaptér pistole pro nanášení pěny (ne příliš napevno). Následně povolit regu-
lační šroub a poté stisknout na dobu min. 2 vteřin spoušť pistole (pro naplně-
ní hlavně pistole), pěnu nechat krátce vytékat. Pistole je nyní připravena pro 
nanášení pěny (dóza je dnem vzhůru) a dávkování pěny lze nastavit pomocí 
regulačního šroubu na spoušti pistole. Zdicí pěna Porotherm Dryfix extra po 
vytlačení z pistole zmenšuje svůj objem. Tento efekt nijak nesnižuje jeho lepi-
vost a tím ani pevnost spojení cihel. 

Na výškově vyrovnanou první vrstvu, příp. další vrstvy broušených cihel Porotherm 
T Profi DF nanést 4 tenké pásy pěny s průměrem cca 1,5 cm, a to na první dvě 
vnitřní podélná žebra cihel od obou vnějších líců stěny. Kladení nové vrstvy (spo-
jení dohromady) broušených cihel na pásy pěny se musí uskutečnit před zavad-
nutím povrchu pěny – do cca 3 minut. Již přiložené broušené cihly neodstraňovat  
a ani neposouvat, v opačném případě se musí znovu nanést  4 pásy pěny. Pro zdivo 
Porotherm 20 T Profi se nanášejí pouze 2 tenké pásy pěny uprostřed cihel.

Pro ostatní typy zdiva se při tloušťkách stěny 80–140 mm nanáší pouze 1 pás pěny uprostřed stěny, při tloušťce 175 mm a větší 
se podle pravidla 2-3-5 rovnoběžně nanesou 2 pruhy zdicí pěny o průměru cca 3 cm ve vzdálenosti cca 5 cm od okraje řady cihel.

Při metodě robotické ukládky dochází k automatické aplikaci (nástřiku) zdicí pěny Porotherm Dryfix pomocí integrova-
né trysky. Zde je rozhodující její pokrytí ložné plochy cihel. Oproti ručnímu nanášení zdicí pěny nemají nanesené pruhy 
pravidelný tvar.

Zdění na maltu pro tenké spáry Porotherm Profi

Do vhodné čisté nádoby s nasypanou suchou směsí malty vlijte vodu a plynulým mícháním pomo-
cí pomaluběžného mísidla míchejte tenkovrstvou maltu, až vznikne jednolitá směs bez žmolků. Po 
krátkém odležení ještě jednou zamíchejte. Množství záměsové vody je pro nanášení válcem na žeb-
ra cihel cca 10–11 litrů na 25 kg suché směsi, pro celoplošné nanášení vozíkem je cca 7,5 litru na  
25 kg suché směsi. Při použití moltoprenového válečku Porotherm Easy je při celoplošném nanášení  
i nanášení na žebra jednotný poměr cca 9,5 litru na 25 kg suché směsi. Vždy zamísit celý obsah pytle. 
Nepřimíchávejte žádné jiné materiály.

Při zpracování je nutné dodržet zásady správného zdění broušených cihel. Ložné plochy cihel očistě-
te těsně před aplikací zdicí pěny v místě nanášení pěny malířskou štětkou (doporučeno je navlhčení 
štětky). Tím dojde k částečnému navlhčení cihel a setření prachu z broušení cihel. Cihly se nesmí do 
konečné polohy posouvat po ložné ploše, aby nedošlo k setření tenké vrstvy malty.

• Použití tenkovrstvé zdicí malty lze i v kombinaci ručního nanášení malty a robotické 
ukládky zdiva.

• Pro nanášení tenkovrstvé malty lze použít i ocelové zubaté hladítko s velikostí zubu 8.

Nanášení zdicí pěny Porotherm Dryfix na voštinové cihly 
pravidlem 2-3-5

Aplikace pěny se speciálním nástavcem ve tvaru Y na cihly 
plněné minerální vatou ve čtyřech pruzích

Aplikační pistole

Malta pro tenké spáry
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Celoplošné nanášení moltoprenovým válečkem Porotherm 
Easy se čerstvá malta rovnoměrným pohybem aplikuje po lož-
né ploše již osazených cihel plněných tepelným izolantem. Je 
třeba zvolit takovou rychlost aplikace, aby malta pokrývala ce-
lou ložnou spáru a vždy dbát na nanesení dostatečného množ-
ství malty.

Nanášení na žebra moltoprenovým válečkem Porotherm 
Easy se čerstvá malta rovnoměrným pohybem aplikuje po lož-
né ploše již osazených cihel. Maltou musí být pokryta horní plo-
cha všech žebírek cihel. Do takto připravené tenké vrstvy malty 
se osadí nová vrstva cihel.

Nanášení válcem na žebra cihel se čerstvá malta nadávkuje 
do zásobníku a rovnoměrným pohybem válce se malta naná-
ší na ložnou plochu osazených cihel. Maltou musí být pokryta 
horní plocha všech žebírek cihel. Do takto připravené tenké 
vrstvy malty se osadí nová vrstva cihel.

Při celoplošném nanášení maltovacím vozíkem se čerstvá 
malta nadávkuje do zásobníku a rovnoměrným pohybem vozíku 
se malta aplikuje po ložné ploše již osazených cihel. Je třeba zvolit 
takovou konzistenci malty a rychlost vozíku, aby z něj malta vy-
stupovala plynule a aby pokrývala celou ložnou spáru.

Moltoprenový váleček 
Porotherm Easy

Video 
Zdění s válečkem 

Porotherm Easy 
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a) Řezání menšího rozsahu

Díky snadnému ovládání a manipulaci je ruční pila jedním z nej-
častěji využívaných strojů na stavbách. Tento způsob je vhodný 
pro svépomoc či stavby menšího rozsahu, dále najde uplatnění 
při řezání doplňků a detailů ve standardním výškovém modulu.

Řezání cihel

Cihly je doporučeno řezat tak, aby byl stále zachován výškový i délkový modul, tzn. celé cihly řezat napůl jako poloviční. Řezání 
provést za pomoci stolové pily nebo ruční elektrické pily typu Alligator.

Vyplňování kapes cihel Porotherm EKO Profi

a) Vyplnit maltou Porotherm Profi Thermo-UNI

• Doporučená varianta, kapsu nutno zcela vyplnit v několika krocích s dostatečným hutněním vzhledem k provedení vzduchotěs-
nosti a eliminaci proudění vzduchu.

• Odhadovaná spotřeba malty je 2 litry malty / 1 kapsa.

b) Vyplnit nízkoexpanzní pěnou

• Možná a také správná varianta, ale je třeba důsledně dbát na vyplňování nízkoexpanzní PU pěnou, ne zdicí pěnou Dryfix.

• Nutno dodržet takové dávkování množství PU pěny, aby nedošlo k vybočení již usazených cihel a zároveň byla kapsa zcela 
vyplněna.

b) Rozsáhlé a přesné řezání

Přesná a výkonná stolová pila je ideální pro přímý řez i pro řez 
pod úhlem. Díky dobře uzpůsobené mu vodnímu chlazení je 
značně eliminován prach, který při řezání cihel vzniká. Ten-
to způsob je doporučeno použít pro rozsáhlé a přesné řezání 
nebo řešení atypického výškového modulu.

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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poloviční koncová cihla (1/2 K)

zakládací tepelněizolační 
malta Porotherm 

Profi Thermo-UNI
o tl. minimálně 10 mm

základní cihla 

koncová cihla (K)
v případě ostění 

okna či dveří

rohová cihla (R)

koncová cihla (K)

poloviční koncová cihla 
(1/2 K) v případě ostění 

okna či dveří

extrudovaný
polystyren XPS
(pás 20 x 4 cm)

extrudovaný
polystyren XPS
(pás 20 x 4 cm)

tepelněizolační  
malta Porotherm 
Profi Thermo-UNI / 
nízkoexpanzní PU pěna

tepelněizolační  
malta Porotherm 

Profi Thermo-UNI / 
nízkoexpanzní PU pěna
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4. Pravidla zdění
4.1. Založení 1. řady zdiva

Pro založení 1. řady zdiva je doporučeno využít soklové cihly s hydrofobizovanou spodní úpravou Porotherm TBS Profi či  
Porotherm S Profi a zakládací maltu Porotherm Profi Thermo-UNI.

Příprava pro založení soklového zdiva:

• Příprava podkladu vychází z kapitoly 2 Stavební připravenost.

• Aplikovat vodorovnou hydroizolaci pouze v místě pod budoucí stěny. Pásy hydroizolace širší o min. 150 mm na každou stranu  
(pro usnadnění práce lze balík hydroizolace rozdělit napůl a tím vznikne vždy dostatečně široký pruh hydroizolace).

• Podklad (základová deska) musí být vodorovný, v případě nerovností je nutno tyto nerovnosti vyrovnat zakládací maltou  
Porotherm Profi Thermo-UNI (tloušťka vrstvy zakládací malty 10–40 mm), na kterou bude poté založena první řada cihel.

• Pro kontrolu délkového a výškového modulu využít hliníkovou lať, příp. hoblovanou dřevěnou lať.

Vytvoření lože pro soklové zdivo:

• Sestavit a ustavit nivelační přístroj či rotační laser. • Nalézt nejvyšší bod základové desky.

• Sestavit zakládací soupravu na délku stahovací latě (1,5–2,5 
m) a ustavit ji do vodorovné polohy v nejvyšším bodě zákla-
dové desky (min. výška malty 10 mm).

• Rozmíchat maltovou směs dle předepsaného poměru s vo-
dou, doporučeno za pomoci bubnové míchačky.

Služba 
Pomoc se založením zdiva 

Video 
Založení první řady 

broušených cihel 
Porotherm

Video 
Na co si dát pozor  

při zakládání první řady 
cihel?
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• Nanést maltu do prostoru zakládací soupravy. • Maltu nahrubo urovnat v celé ploše zakládaného zdiva.

• Strhnout maltu stahovací latí do potřebné výšky v celé ploše. • Odstranit přebytečnou maltu.

• Přemístit první část zakládací soupravy ve směru zakládání  
a toto opakovat až do zhotovení souvislého úseku.

• Uložit soklové zdivo v místě rohů a natáhnout provázek pro udrže-
ní rovinnosti pokládky cihel. Pozor! Provázek odsadit na tloušťku 
hřebíku pro zabránění nechtěného pohnutí s provázkem.

• Cihly uložené do vyrovnané zakládací malty a lehce poklepané gumovou paličkou v obou směrech jsou po kontrole rovinnosti horní 
plochy řady cihel hliníkovou latí a vodováhou připraveny celoplošně přenést tlakové zatížení od budoucích řad cihel nad nimi.

• První řadu cihel již uložených do zakládací malty je zakázáno nadzvedávat! Pokud k tomu dojde, je nutno provést nové maltové lože.
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• Pokládat cihly za sebou v daném úseku, tzv. „mezi rohy“, pokládka buď za pomoci manipulačních kleští nebo ručně a to přitisknu-
tím cihly na pero a drážku a svislým pohybem v drážce opatrně spustit další cihlu do maltového lože.

• Po uložení cihel pomocí gumové paličky a malé vodováhy opatrně dorovnat cihly v obou směrech.

• Styčné spáry řezaných cihel nebo vzniklé mezery při nedodržením půdorysného modulu vždy zapravit dle Kapitoly 1.2 Půdorysný 
modul a řešení styčných spár.
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 • Dodatečné zapravení styčných spár do 30 mm  
• Přebytečnou zakládací maltu odstranit.  nízkoexpanzní PU pěnou, nelze zdicí pěnou Dryfix.

• Po ukončení zdění nutno chránit zdivo proti povětrnostním vlivům zakrytím horní ložné plochy zdiva asfaltovým pásem nebo 
obalovým materiálem z palet po celé délce zdiva a zatěžkat proti stržení větrem.
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Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF na 38 TBS Profi

Porotherm 38 T Profi / Profi DF na 32 TBS Profi
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A1.3-5.TAP.a   Porotherm 38 T Profi / Profi DF na 32 TBS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 08/2023

± 0,000

separační podlahový pásek
zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
tepelná izolace podlahy EPS Z tl. 150 mm
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
podkladový beton (vyztužený)
štěrkový podsyp hutněný

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
zdivo Porotherm 32 TBS Profi
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B1.2-3.TAP   Porotherm 44 EKO+ Profi / Profi DF na 38 TBS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 06/2023

± 0,000
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zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
vyrovnávací cementová stěrka
zdivo Porotherm 38 TBS Profi

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
tepelná izolace podlahy EPS (150 mm)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
podkladový beton (vyztužený)
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Další detaily soklové konstrukce 
naleznete ve WIP zóně 
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Porotherm 38 T Profi / Profi DF na 32 TBS Profi

4.2. Sokl a vazby rohů

Pro správné vytvoření nejen vazby soklového zdiva 
a řady nad ním, ale také vazby rohů celkově je nut-
no postupovat dle zpracovaných detailů ke každé-
mu typu cihly, jedině tak bude zaručeno správné 
provedení zdiva. Doporučuje se využít doplňkové 
cihly ke každé řadě pro správné řešení napojení.
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A1.3-5.S.a   Porotherm 38 T Profi / Profi DF na 32 TBS Profi - Vazba soklu v rohu 07/2024
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A1.3-5.S.a   Porotherm 38 T Profi / Profi DF na 32 TBS Profi - Vazba soklu v rohu 07/2024
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A1.3-5.S.b   Porotherm 38 T Profi / Profi DF na 32 TBS Profi - Vazba soklu v koutu 07/2024
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Vazba v koutu Vazba v rohu

Video 
Jak snadné je zdít? 

Pozor na tyhle 
nejčastější chyby!

Příklady schémat 
ukazující vazbu 

soklového zdiva  
a rohů, veškeré  

detaily lze nalézt  
ve WIP zóně 
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Řešení vazby rohu broušených cihel Porotherm 44 T Profi s použitím doplňkových cihel

Řešení vazby rohu broušených cihel Porotherm 44 EKO Profi s použitím doplňkových cihel

poloviční koncová cihla (1/2 K)

zakládací tepelněizolační 
malta Porotherm 

Profi Thermo-UNI
o tl. minimálně 10 mm

zakládací malta
Porotherm Profi

Thermo-UNI
o tl. minimálně 10 mm

dvojblok polovičních
cihel 1/2 + 1/2 v případě

ostění okna či dveří

základní cihla 

koncová cihla (K)
v případě ostění 

okna či dveří

rohová cihla (R)

koncová cihla (K)

poloviční koncová cihla 
(1/2 K) v případě 
ostění okna či dveří

extrudovaný
polystyren XPS
(pás 20 x 4 cm)

poloviční cihla (1/2)
- lze získat rozříznutím
dvojbloku

poloviční cihla (1/2)
- lze získat rozříznutím
dvojbloku

rohová cihla (R) - lze získat  
ze základní cihlyuříznutím v místě 

naznačeném hranatou drážkou

základní cihla

základní cihla

extrudovaný
polystyren XPS
(pás 20 x 4 cm)

tepelněizolační  
malta Porotherm 
Profi Thermo-UNI / 
nízkoexpanzní PU pěna

tepelněizolační  
malta Porotherm 

Profi Thermo-UNI / 
nízkoexpanzní PU pěna
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Opatření proti pronikání radonu do konstrukce budovy

Za určitých okolností může docházet k pronikání radonu přes soklovou část zdiva do interiéru. Tento jev je označován jako radonový 
most. Samotná intenzita pronikání radonu tímto mostem je přímo závislá na řešení detailů a na podmínkách radonového rizika. 

Možností, jak tuto situaci řešit, je více. My předkládáme tři možná řešení soklu proti pronikání radonu z podlaží.

Radon se dále může šířit do konstrukcí a následně i do interiéru, a to i v místech, které nemusí být přilehlé k terénu. Tento efekt bývá 
posílen v případě celoplošného použití izolačního pláště na obvodu budovy. Zde je obzvláště nutné tomuto šíření zabránit nejen  
u soklu, ale také v celé ploše zdiva. Například při použití fasádního pláště v podobě kontaktního zateplovacího systému bez vyřešení 
soklové části nebo celoplošné stěrky na zdivu, může docházet k migraci radonu právě mezi vrstvou izolantu a zdiva. Ten následně 
proniká především spárami mezi cihlami dále do interiéru a konstrukcí objektu. 

Přesah cihelných bloků přes hranu základu nebo stropu

V případě běžných staveb (definovaných dle ČSN EN 1996-3, Příloha A, odst, A1) lze předpokládat jako maximální hodnotu přesahu 
1/6 tloušťky horního cihelného bloku. Způsob přesného výpočtu Eurokód 6 neuvádí.

Radon – stavební souvislosti
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lace, se spojitost izolace zajišťuje pomocí tzv. hydroizo-
lačních přepážek, jejichž příklad uvádí I5.

V místě dilatační spáry, kde je izolace vystavena zvýšené-
mu mechanickému namáhání, se dlouhodobá spojitost 
zajišťuje zesílením izolačního povlaku přídavným pásem 
o minimální šířce 300 až 500 mm podle materiálu použité
izolace. Příklady řešení jsou uvedeny na I6.

Správně provedená spojitá protiradonová izolace musí 
eliminovat i tzv. radonové mosty, kterými proniká radon 
z podloží spárou mezi deskami tepelné izolace a obvo-
dovým základovým pasem do vzduchových dutin v ob-
vodových stěnách (Obr. 1i). Radonové mosty se mohou 
vyskytovat zejména u staveb s obvodovými stěnami z tva-
rovek se svisle orientovanými dutinami kladenými na sraz 
bez promaltování svislých spár a s ložnými spárami, které 
vzduchové dutiny přerušují buď jen částečně nebo vůbec 
ne. Vyskytovat se ale mohou i u lehkých sendvičových 
konstrukcí na bázi dřeva nebo oceli. Takovéto stěny se 
pak stávají zdrojem radonu v domě. Výskyt radonových 
mostů závisí na vzájemné poloze základu, obvodové stěny, 
tepelné izolace a protiradonové izolace v soklové partii 
domu. Možné způsoby přerušení tohoto radonového 
mostu přináší detaily na I7.

5.2	 Těsné	napojení	vodorovné	izolace	
na	stěny	ve	stávajících	stavbách

Zajistit spojitost izolace ve stávajících stavbách není 
jednoduché, neboť nelze zaručit, že nově instalované 
izolace do podlah se podaří napojit na stávající izolace 
pod stěnami, které navíc nemusí být již plně funkční. 
Vkládání nových izolací pod stávající stěny bývá omeze-
no materiálovým složením stěn, konstrukčním systémem 
budovy, obtížnou proveditelností u objektů s podzemními 
podlažími a v neposlední řadě pořizovací cenou. Rovněž 
dodatečné provádění izolací z vnější strany suterénních 
stěn bývá pracné a nákladné. Nespojité provedení izolace 
se pak projevuje velmi nízkou účinností, která zpravidla 
nepřevyšuje 40 %.

Základním pravidlem zajišťujícím u stávajících staveb 
alespoň částečnou spojitost izolační bariéry je, aby pro-
tiradonová izolace dodatečně pokládaná mezi stávající 
stěny byla plynotěsně napojena na stávající izolaci pod 
stěnami. Není-li pod stěnami izolace nebo je její funk-
čnost narušena, transport radonu stěnami a spárou mezi 
podlahou a stěnou se omezí:

� podříznutím nebo podbouráním stěny a vložením
nové izolace do vzniklé spáry, na kterou se plynotěs-
ně napojí nová izolace v podlaze,

� injektáží stěny utěsňovacími roztoky. Protiradonová
izolace se plynotěsně připojí na stěny opatřené soklí-
kem z  cementové omítky o výšce minimálně 100 mm
nad rovinu injektáže,

� odvětráním podloží v místě napojení podlah na stá-
vající stěny. Protiradonová izolace v podlaze se plyno-
těsně připojí na stěny opatřené soklíkem z cementové 
omítky o výšce alespoň 100 mm,

� umístěním ventilační vrstvy do podlahové konstrukce
nejlépe pod protiradonovou izolací, která se plynotěs-
ně připojí na stěny opatřené soklíkem z cementové
omítky o výšce alespoň 100 mm.

Postupné vkládání izolačních pásů do prořezané nebo 
vybourané spáry je považováno za nejdokonalejší a dlou-
hodobě nejspolehlivější metodu. V závislosti na konkrét-
ních podmínkách lze k podříznutí použít buď ruční pilu 
(u cihelných stěn o tloušťce do 600 mm, kdy se řez vede
v ložné spáře), nebo elektrickou pilu, či diamantovou la-
novou pilu, u níž nezávisí na tloušťce ani materiálu zdiva. 
Prořezávání i probourávání se provádí na etapy – po pra-
covních záběrech v délce 750 až 1 500 mm, přičemž se 
obvykle postupuje od rohů budovy a meziokenních pilířů. 
Po vložení izolace se spára zaplní cementovou maltou 
s vodoodpudivou přísadou (na vyzdívky se použijí kvalitní 

Obr. 1i. Příklad 
radonového mostu, kdy 
radon proniká z podloží 
spárou mezi tepelnou 
izolací a obvodovým 
základovým pasem 
do dutin v obvodové 
stěně
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těsně připojí na stěny opatřené soklíkem z cementové 
omítky o výšce alespoň 100 mm,

� umístěním ventilační vrstvy do podlahové konstrukce
nejlépe pod protiradonovou izolací, která se plynotěs-
ně připojí na stěny opatřené soklíkem z cementové
omítky o výšce alespoň 100 mm.

Postupné vkládání izolačních pásů do prořezané nebo 
vybourané spáry je považováno za nejdokonalejší a dlou-
hodobě nejspolehlivější metodu. V závislosti na konkrét-
ních podmínkách lze k podříznutí použít buď ruční pilu 
(u cihelných stěn o tloušťce do 600 mm, kdy se řez vede
v ložné spáře), nebo elektrickou pilu, či diamantovou la-
novou pilu, u níž nezávisí na tloušťce ani materiálu zdiva. 
Prořezávání i probourávání se provádí na etapy – po pra-
covních záběrech v délce 750 až 1 500 mm, přičemž se 
obvykle postupuje od rohů budovy a meziokenních pilířů. 
Po vložení izolace se spára zaplní cementovou maltou 
s vodoodpudivou přísadou (na vyzdívky se použijí kvalitní 

Obr. 1i. Příklad 
radonového mostu, kdy 
radon proniká z podloží 
spárou mezi tepelnou 
izolací a obvodovým 
základovým pasem 
do dutin v obvodové 
stěně

Zdroj: Martin JIRÁNEK a Milena HONZÍKOVÁ, Radon - stavební souvislosti [online]. 2020, ČVUT v Praze. ISBN 978-80-01-06599-0.  
Dostupné z: http://www.radonovyprogram.cz/fileadmin/radonovyprogram/clanky/stavebni_desatero_profesionalu/RnStavS_I_20
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Řešení soklové části zdiva pomocí hydroizolační stěrky

Řešení soklové části zdiva pomocí asfaltového pásu

Základní možnosti jak zabránit pronikání radonu do interiéru v soklové části objektu:

Řešení pro cihelné zdivo

8

Základní možnosti, jak tomuto pronikání radonu do interiéru zabránit v soklové části objektu:

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A1.2-3.HS   Porotherm 44 T Profi na Porotherm 38 TS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 03/2021

60 380

± 0,000

separační podlahový pásek (10 mm)

m
in

. 3
00

 m
m

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (bitumenová stěrka)
vyrovnávací cementová stěrka
zdivo Porotherm 38 TS Profi

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
separační vrstva
tepelná izolace podlahy EPS Z (150 mm)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
podkladový beton (vyztužený)
štěrkový podsyp hutněný

pastovitá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
lepicí hmota Baumit StarContact (Baumit MultiWhite)
se síťovinou Baumit StarTex
jádrová omítka Baumit TermoExtra
přednástřik Baumit Spritz
zdivo Porotherm 44 T Profi
omítka Baumit Klima MPI

zatření spodního okraje cihel cementovou stěrkou

ukončovací omítkový profil s okapničkou

hydroizolační bitumenová stěrka min. ve dvou vrstvách a tl. 2 mm
(v rozích a místech přechodů materiálů vyztužena přechodovými pásy)

vyrovnávací cementová stěrka

výztužný přechodový pás v hydroizolační bitumenové stěrce

Detail

Detail soklu:

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A1.2-3.TAP   Porotherm 44 T Profi na Porotherm 38 TS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 03/2021

60 380

± 0,000

m
in

. 3
00

 m
m

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
vyrovnávací cementová stěrka
zdivo Porotherm 38 TS Profi

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
separační vrstva
tepelná izolace podlahy EPS Z (150 mm)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
podkladový beton (vyztužený)
štěrkový podsyp hutněný

separační podlahový pásek (10 mm)

pastovitá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
lepicí hmota Baumit StarContact (Baumit MultiWhite)
se síťovinou Baumit StarTex
jádrová omítka Baumit TermoExtra
přednástřik Baumit Spritz
zdivo Porotherm 44 T Profi
omítka Baumit Klima MPI

zatření spodního okraje cihel cementovou stěrkou

ukončovací omítkový profil s okapničkou

vyrovnávací cementová stěrka

hydroizolační asfaltový pás

samolepicí asfaltový pás tl. 4 mm

Detail

Detail soklu:

Řešení soklové části zdiva pomocí hydroizolační stěrky 

Řešení soklové části zdiva pomocí asfalového pásu 

Řešení pro cihelné zdivo

8

Základní možnosti, jak tomuto pronikání radonu do interiéru zabránit v soklové části objektu:

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty

©
 W

ie
ne

rb
er

ge
r s

.r.
o.

A1.2-3.HS   Porotherm 44 T Profi na Porotherm 38 TS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 03/2021

60 380

± 0,000

separační podlahový pásek (10 mm)

m
in

. 3
00

 m
m

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (bitumenová stěrka)
vyrovnávací cementová stěrka
zdivo Porotherm 38 TS Profi

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
separační vrstva
tepelná izolace podlahy EPS Z (150 mm)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
podkladový beton (vyztužený)
štěrkový podsyp hutněný

pastovitá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
lepicí hmota Baumit StarContact (Baumit MultiWhite)
se síťovinou Baumit StarTex
jádrová omítka Baumit TermoExtra
přednástřik Baumit Spritz
zdivo Porotherm 44 T Profi
omítka Baumit Klima MPI

zatření spodního okraje cihel cementovou stěrkou

ukončovací omítkový profil s okapničkou

hydroizolační bitumenová stěrka min. ve dvou vrstvách a tl. 2 mm
(v rozích a místech přechodů materiálů vyztužena přechodovými pásy)

vyrovnávací cementová stěrka

výztužný přechodový pás v hydroizolační bitumenové stěrce

Detail

Detail soklu:

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A1.2-3.TAP   Porotherm 44 T Profi na Porotherm 38 TS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 03/2021

60 380

± 0,000

m
in

. 3
00

 m
m

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
vyrovnávací cementová stěrka
zdivo Porotherm 38 TS Profi

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
separační vrstva
tepelná izolace podlahy EPS Z (150 mm)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (asfaltový pás)
podkladový beton (vyztužený)
štěrkový podsyp hutněný

separační podlahový pásek (10 mm)

pastovitá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
lepicí hmota Baumit StarContact (Baumit MultiWhite)
se síťovinou Baumit StarTex
jádrová omítka Baumit TermoExtra
přednástřik Baumit Spritz
zdivo Porotherm 44 T Profi
omítka Baumit Klima MPI

zatření spodního okraje cihel cementovou stěrkou

ukončovací omítkový profil s okapničkou

vyrovnávací cementová stěrka

hydroizolační asfaltový pás

samolepicí asfaltový pás tl. 4 mm

Detail

Detail soklu:

Řešení soklové části zdiva pomocí hydroizolační stěrky 

Řešení soklové části zdiva pomocí asfalového pásu 

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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Řešení soklové části zdiva pomocí plechového profilu

9

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty

©
 W

ie
ne

rb
er

ge
r s

.r.
o.

A1.2-3.PVC   Porotherm 44 T Profi na Porotherm 38 TS Profi - Sokl u nepodsklepeného domu 03/2021

60 380

± 0,000

separační podlahový pásek (10 mm)

m
in

. 3
00

 m
m

mozaiková omítka soklu
stěrková hmota se síťovinou
(min. 100 mm pod úroveň terénu)
tepelná izolace XPS (60 mm)
lepicí vrstva (rámeček + terče)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (hydroizolační fólie)
zdivo Porotherm 38 TS Profi

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
separační vrstva
tepelná izolace podlahy EPS Z (150 mm)
hydroizolační a protiradonová
ochrana (hydroizolační fólie)
podkladový beton (vyztužený)
štěrkový podsyp hutněnýDetail

pastovitá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
lepicí hmota Baumit StarContact (Baumit MultiWhite)
se síťovinou Baumit StarTex
jádrová omítka Baumit TermoExtra
přednástřik Baumit Spritz
zdivo Porotherm 44 T Profi
omítka Baumit Klima MPI

zatření spodního okraje cihel cementovou stěrkou

ukončovací omítkový profil s okapničkou

hydroizolační fólie

odvod radonu ze soklové části objektu

plechový profil L tl. min. 0,6 mm
z poplastovaného plechu

PUR lepidlo pro připevnění volného konce plechového profilu

hmoždinka pro děrované cihly délky min. 80 mm

Detail soklu:

Řešení soklové části zdiva pomocí plechového profilu

Přehled soklového 
 zdiva a jeho 

použití 
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Chyby při použití soklového zdiva

Teprve správné použití soklových cihelných bloků může zajistit adekvátní ochranu před vodou, která zůstává v průběhu výstavby 
na základové desce nebo stropní konstrukci. Cihla je správně zabudována, pokud je umístěna impregnovanou částí (světlemodrou 
barvou) na zakládací maltu. Jakékoliv jiné použití zdivo neochrání. 

Soklové cihly je výhodné použít i pro vnitřní nosné stěny.

Špatné užití soklových cihel 
taktéž neprospívá stavbě a jejich 

samotná přítomnost na stavbě bez 
správného zabudování nestačí. 

Nepoužití soklových cihel znamená 
více než pravděpodobné nasáknutí  

a prodloužení výstavby,  
než vlhkost/voda vyschne  

po zastřešení objektu.

Příklad správného zabudování 
soklových cihel do stavby, kdy 

dokonale plní svou funkci.

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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4.3. Stěny a jejich napojování, parapety a ostění

4.3.1. Nosné stěny

Zdění nosných stěn se všeobecně provádí založením rohových cihel, cihel ostění a následně mezi ně vyplněním řadou cihel uklá-
danými na sraz v pero drážce s tím, že dořezy cihel je doporučeno umisťovat do plochy zdiva směrem ke středu zdiva. Jako pojivo 
zdicího materiálu lze využít tenkovrstvou maltu Porotherm Profi nebo zdicí pěny Porotherm, v případě nebroušeného zdiva využít 
zdicí maltu M5 či M10.

Příprava pro zdění broušeného nosného zdiva:

• Sejmout dočasnou ochrannou izolaci proti dešti (v případě založení zdiva či přerušení zdění).

• Rozmíchat tenkovrstvou maltu Porotherm Profi pomaluběžným míchadlem v poměru se záměsovou vodou dle typu aplikace mal-
ty až vznikne jednolitá směs bez žmolků, případně promíchat dózu (20x zatřepat) se zdicí pěnou a nasadit na aplikační pistoli.

• Ložné plochy cihel očistěte těsně před aplikací zdicí pěny  
v místě nanášení pěny malířskou štětkou (doporučeno je na-
vlhčení štětky).• Po krátkém odležení maltu promíchat.
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Zdění nosného zdiva:

• Zkrátit rohové cihly na potřebný rozměr dle typu cihel a detailu vazby rohů. Pozor! Tento krok některé typy cihel umožňují vy-
nechat, nutno dodržet detail vazby soklu. Doporučujeme použít ruční elektrickou pilu s protiběžnými listy typu Alligator nebo 
stolovou okružní pilu s posuvem a chlazením vodou.

• Nanést tenkovrstvou maltu nebo zdicí pěnu na ložnou plochu založeného zdiva.

• Osadit rohové cihly s potřebným odsazením dle soklového zdiva – viz Detaily vazby soklu.

Video 
Zdění 

jednovrstvého 
zdiva 

Porotherm 
Dryfix

Video 
Zdění cihel na 
tenkovrstvou 

maltu 
Porotherm 

Profi

Video 
Zdění  

s válečkem 
Porotherm 

Easy Pracovní 
postup

Video 
5 chyb  

při zdění 

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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• Osadit cihly v ostění, případně v navazujícím rohu.

• Natáhnout provázek mezi osazené cihly pro udržení rovinnos-
ti pokládky cihel. Pozor! Provázek odsadit na tloušťku hřebí-
ku pro zabránění nechtěného pohnutí s provázkem.

• Vyzdít řady cihel mezi již osazení cihly. Pozor! Dořezy cihel 
mimo modul zdění je doporučeno umisťovat do plochy zdiva 
z důvodu lepšího přenosu svislého zatížení.

• Po uložení cihel s pomocí gumové paličky a malé vodováhy opatrně dorovnat cihly v obou směrech.

• Nutno kontrolovat svislost zdiva v průběhu zdění.
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Napojení zdiva:

• Napojit vnitřní nosné i nenosné (příčkové) zdivo na vnější obvodovou stěnu buď pomocí převazby zdiva nebo pomocí stěnových 
spon, a to v počtu 2 ks spon v každé 2. vodorovné spáře zdiva, pro stěny tloušťky 175 mm a více, 1 spona stačí pro stěny 
tloušťky 80–140 mm, veškeré spony musí být obaleny maltou nebo zdicí pěnou.

• Napojení příčkových stěn lze také provést dodatečně pomocí vrtaných hmoždinek nebo nastřelovacích hřebů, 2 ks do každé 
spony. Spona ohnuta o 90° v 1/3 své délky, kterou je kotvena do připojované stěny a 2/3 délky zataženy do malty (zdicí pěny)  
v ložné spáře. Kotvit v každé 2. vodorovné spáře zdiva.

• Pro sponu v broušené cihle vybrousit kapsu buď elektrickou pilou typu Alligator nebo ruční elektrickou kotoučovou bruskou  
s diamantovým kotoučem, případně ručním pilníkem a kapsu očistit od prachu.

• Do kapsy pro sponu buď nanést zdicí maltu nebo zdicí pěnu, do které následně uložit stěnovou sponu a opět nanést zdicí maltu 
nebo zdicí pěnu tak, aby byla spona zcela obalena a poté uložit další řadu cihel.

Připojení příček různých tlouštěk k nosné stěně

Připojení příček
různých tlouštěk k nosné stěně

1/
3

2/3
90°

Napojení vnitřní stěny tl. 300 mm
Z cihel celých: Porotherm 44, Porotherm 30
Z cihel upravených: Porotherm 44

Napojení vnitřní stěny tl. 300 mm

z cihel celých:
Porotherm 44
Porotherm 30

z cihel upravených:
Porotherm 44

1. vrstva 2. vrstva

2.
 v

rs
tv

a

1.
 v

rs
tv

a
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Detail ostění a parapetu otvoru z broušených cihel plněných minerální vatou Porotherm T Profi s použitím polovičních cihel  
a jejich dvojbloku 1/2+1/2

Detail ostění a parapetu otvoru z broušených cihel Porotherm EKO Profi s použitím doplňkových koncových cihel K a 1/2 K

Koncové cihly v ostění a parapetu:

koncová cihla (K)

poloviční koncová
cihla (1/2 K)

poloviční cihla 
(1/2 K)

dvojblok polovičních
cihel 1/2+1/2

dvojblok polovičních
cihel 1/2+1/2

poloviční koncová 
cihla (1/2 K)
alternativa  
s koncovou
cihlou dle potřebné 
výšky parapetu

poloviční cihla (1/2)
nebo alternativa 
dvojbloku 
polovičních cihel  
1/2 + 1/2
dle potřebné výšky 
parapetu

poloviční koncová
cihla (1/2 K)

poloviční cihla 
(1/2 K)

koncová cihla (K)

základní cihla

základní cihla

základní cihla

základní cihla

Video 
Stavební konstrukce

v souvislostech
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Porotherm 38 T Profi / Profi DF – Ostění s vodicí lištou žaluzie

Porotherm 38 T Profi / Profi DF – Parapet
100 200 300 400 5000

mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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1. vrstva

2. vrstva

EXTERIER

EXTERIER

INTERIER

INTERIER

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

A8a.3.a.VL   Porotherm 38 T Profi / Profi DF - Ostění s vodící lištou žaluzie 09/2023

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

dvojblok Porotherm 38 TB Profi 1/2 + 1/2 / Profi DF 1/2 + 1/2

poloviční cihla Porotherm 38 TB Profi 1/2 / Profi DF 1/2

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mmR

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mmR

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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1. vrstva

2. vrstva

EXTERIER

EXTERIER

INTERIER

INTERIER

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

A8a.3.a.VL   Porotherm 38 T Profi / Profi DF - Ostění s vodící lištou žaluzie 09/2023

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

dvojblok Porotherm 38 TB Profi 1/2 + 1/2 / Profi DF 1/2 + 1/2

poloviční cihla Porotherm 38 TB Profi 1/2 / Profi DF 1/2

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mmR

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mmR

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A7a.3.a   Porotherm 38 T Profi / Profi DF - Parapet 09/2023

malta Porotherm Profi Thermo-UNI
dvojblok Porotherm 38 TB Profi 1/2 + 1/2 / Profi DF 1/2 + 1/2

vnější parapet

parapetní profil připojovací

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

malta Porotherm Profi Thermo-UNI
poloviční cihla Porotherm 38 TB Profi 1/2 / Profi DF 1/2

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

parapetní profil připojovací

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

malta Porotherm Profi Thermo-UNI

malta Porotherm Profi Thermo-UNI

parapetní interiérová deska

parapetní interiérová deska

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A7a.3.a   Porotherm 38 T Profi / Profi DF - Parapet 09/2023

malta Porotherm Profi Thermo-UNI
dvojblok Porotherm 38 TB Profi 1/2 + 1/2 / Profi DF 1/2 + 1/2

vnější parapet

parapetní profil připojovací

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

malta Porotherm Profi Thermo-UNI
poloviční cihla Porotherm 38 TB Profi 1/2 / Profi DF 1/2

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

parapetní profil připojovací

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

malta Porotherm Profi Thermo-UNI

malta Porotherm Profi Thermo-UNI

parapetní interiérová deska

parapetní interiérová deska
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Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF – Ostění s vodicí lištou žaluzie

Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF – Parapet

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

Porotherm 44 EKO Profi K / Profi DF K1. vrstva

EXTERIER

Porotherm 44 EKO Profi 1/2 K / Profi DF 1/2 K2. vrstva

EXTERIER

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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B8a.2.VL   Porotherm 44 EKO+ Profi / Profi DF - Ostění s vodící lištou žaluzie 10/2023

tepelná izolace XPS 200 x 40 mm

tepelná izolace XPS 200 x 40 mm

INTERIER

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

INTERIER

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mm
vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mm
vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

R

R

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

Porotherm 44 EKO Profi K / Profi DF K1. vrstva

EXTERIER

Porotherm 44 EKO Profi 1/2 K / Profi DF 1/2 K2. vrstva

EXTERIER

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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B8a.2.VL   Porotherm 44 EKO+ Profi / Profi DF - Ostění s vodící lištou žaluzie 10/2023

tepelná izolace XPS 200 x 40 mm

tepelná izolace XPS 200 x 40 mm

INTERIER

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

INTERIER

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mm
vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

vnitřní parapet

komprimační nebo vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

vnější parapet

tepelněizolační sendvič MERINIT    tl. 25 mm
vodicí lišta žaluzie

začišťovací profil (APU lišta)

R

R

Poloha okna v případě použití překladů Porotherm KP Vario UNI

vnější parapet

parapetní profil připojovací

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

vnější parapet

parapetní profil připojovací

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

tepelná izolace XPS 200 x 40 mm

tepelná izolace XPS 200 x 40 mm

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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B7a.2   Porotherm 44 EKO+ Profi / Profi DF - Parapet 09/2023

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

dřevěný profil EURO IV 92

parapetní interiérová deska

koncová cihla Porotherm 44 EKO Profi K / Profi DF K
malta Porotherm Profi Thermo-UNI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

dřevěný profil EURO IV 92

parapetní interiérová deska

poloviční koncová cihla Porotherm 44 EKO Profi 1/2 K / Profi DF 1/2 K
malta Porotherm Profi Thermo-UNI

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

malta Porotherm Profi Thermo-UNI

malta Porotherm Profi Thermo-UNI

Další varianty řešení  
ve WIP zóně 
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4.3.2. Příčkové stěny

Zdění příčkových (vnitřních) stěn se všeobecně provádí založením první vrstvy zdiva včetně rohů a ostění a následně zděním dalších 
vrstev zdiva s tím, že dořezy cihel ve styčné spáře je doporučeno umisťovat do středu zdiva a každou druhou vrstvu kotvit pomocí 
stěnových spon. Jako pojivo zdicího materiálu lze využít tenkovrstvou maltu Porotherm Profi nebo zdicí pěny Porotherm, v případě 
nebroušeného zdiva využít zdicí maltu M5 či M10. Příčkové zdivo doporučujeme zakládat na asfaltový pás.

Příprava pro zdění příček:

• Rozmíchat tenkovrstvou maltu Porotherm Profi pomaluběžným míchadlem v poměru se záměsovou vodou dle typu aplikace malty 
až vznikne jednolitá směs bez žmolků, případně promíchat dózu (20x zatřepat) se zdicí pěnou a nasadit na aplikační pistoli. 

• Ložné plochy cihel očistěte těsně před aplikací zdicí pěny  
v místě nanášení pěny malířskou štětkou (doporučeno je na-
vlhčení štětky).• Po krátkém odležení promíchat ještě jednou.

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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Zdění příček:

• Zkrátit cihly na potřebný rozměr pomocí elektrické ruční pily 
typu Alligator nebo stolové kotoučové pily.

• Nanést tenkovrstvou maltu nebo zdicí pěnu na ložnou plochu 
zdiva.

• Osadit cihly ostění, případně navazujícího rohu. Orientace cihly je uříznutou stranou vždy připojena promaltováním ke zdivu, 
směrem do ostění je vždy pero nebo drážka.

• Natáhnout provázek mezi osazené cihly pro udržení rovinnosti pokládky cihel Pozor! Provázek odsadit na tloušťku hřebíku pro 
zabránění nechtěného pohnutí s provázkem.

• Vyzdít řadu cihel mezi již osazené cihly, nutno zdít na sraz v pero drážce. 

• Po uložení cihel pomocí gumové paličky a malé vodováhy opatrně dorovnat cihly.

• Nutno kontrolovat svislost zdiva v průběhu zdění.

Varianty napojení příčkového zdiva:

• Promaltování – nejčastěji používaná varianta tuhého napojení pro běžnou stavbu. Styčná spára musí být kompletně vyplněna 
zdicí maltou.

• Minerální vata (tvrdá) – častá varianta pružného napojení na železobetonovou konstrukci. 
Jedná se o ověřenou variantu s důrazem na akustiku (viz Kapitola 4.3.3 Akustické zdivo). 
Díky dilataci je zajištěno přerušení přenosu zvuku mezi konstrukcemi. Ze stejného 
důvodu je nutné v rohu proškrábnout omítku a vyplnit místo pružným tmelem.

• Promaltování se stěrkou a perlinkou – tuhé napojení s cementovou 
stěrkou a výztužnou tkaninou. Jedná se o variantu s opatřením pro per-
fektní vzduchotěsnost pro blower door test, pasivní standard domu 
apod. Avšak může docházet k nežádoucím akustickým přenosům.

• Promaltování se stěrkou s perlinkou a modifikovaným asfal-
tovým pásem mezi příčkou a stěnou – nejlepší varianta jak  
s ohledem na vzduchotěsnost, tak akustické vlastnosti. 
Oproti předchozí variantně zde asfaltový pás (min. tl. 3,5 
mm) eliminuje přenos hluku mezi konstrukcemi. Nutnost 
v rohu proškrábnout omítku a vyplnit místo pružným 
tmelem.

• Napojení příčky na stropní konstrukci – mezera 
mezi stropní konstrukcí a příčkou by měla být 20–30 
mm dle předpokládaného průhybu stropu a vyplněna 
zcela pružným materiálem (minerální vatou nebo PUR 
pěnou) pro zajištění dilatace od stropní konstrukce  
s tím, že v rozích se omítka proškrábne a vyplní pruž-
ným tmelem.
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Způsoby připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 20 T Profi s omítkami

Způsoby připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 25 EKO Profi s ETICS

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A6.6.a   Porotherm 20 T Profi - Připojení zdiva na železobetonový skelet 03/2022

Způsoby připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 20 T Profi

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletemzdicí malta

těžký asfaltový pás

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletem

desková minerální izolace tl. 20 mm

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletem

zdicí malta

25015-20 15-20

25020 20

25015-20 15-20

1. varianta: 
Spára s asfaltovým pásem  
(tuhé napojení s akustickým 
řešením)

1. varianta:
Spára s asfaltovým pásem
(tuhé napojení s akustickým
řešením)

2. varianta: 
Spára vyplněna minerální izolací 
(měkké napojení s akustickým 
řešením)

2. varianta:
Spára vyplněna minerální izolací
(měkké napojení s akustickým
řešením)

3. varianta:
Spára vyplněna pouze maltou 
(tuhé napojení)

3. varianta:
Spára vyplněna pouze maltou
(tuhé napojení)

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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03/2022

plochá stěnová spona FD KSF

výztužná síťovina s přesahem
na zdivo min. 200 mm

zdicí malta
těžký asfaltový pás

plochá stěnová spona FD KSF

výztužná síťovina s přesahem
na zdivo min. 200 mm

desková minerální izolace tl. 20 mm

zdicí malta plochá stěnová spona FD KSF

výztužná síťovina s přesahem
na zdivo min. 200 mm

Způsoby připojení pro vnější zdivo Porotherm 25 EKO+ Profi s ETICS

B6.5.b   Porotherm 25 EKO+ Profi - Připojení zdiva na železobetonový skelet

250 15-2015-20

25020 20

25015-20 15-20
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Příklad vazby příčky tloušťky 115 mm

Vazba zdiva Porotherm 11,5 ProfiVnitřní příčkové zdivo  
Porotherm tl. 115 mm

6.3. Vazba zdiva nenosných stěn

Dále uvedená obecná schémata ukazují základní vazby zdiva
vnitřních nenosných stěn.

Vnitřní nenosná stěna tloušťky 115 mm

Roh vnitřních stěn tl. 115 mm

z cihel celých:
Porotherm 11,5

1. vrstva 2. vrstva

Napojení vnitřní stěny tl. 115 mm

z cihel celých:
Porotherm 11,5

1. vrstva 2. vrstva

Vazba zdiva Porotherm 11,5 Profi Napojení stěny Porotherm 11,5

Vnitřní nenosné zdivo
Porotherm tl. 115 mm

1. vrstva 2. vrstva

Napojení stěny Porotherm 11,5

6.3. Vazba zdiva nenosných stěn

Dále uvedená obecná schémata ukazují základní vazby zdiva
vnitřních nenosných stěn.

Vnitřní nenosná stěna tloušťky 115 mm

Roh vnitřních stěn tl. 115 mm

z cihel celých:
Porotherm 11,5

1. vrstva 2. vrstva

Napojení vnitřní stěny tl. 115 mm

z cihel celých:
Porotherm 11,5

1. vrstva 2. vrstva

Vazba zdiva Porotherm 11,5 Profi Napojení stěny Porotherm 11,5

Vnitřní nenosné zdivo
Porotherm tl. 115 mm

1. vrstva 2. vrstva

Napojení vnitřní stěny tl. 115 mm z cihel celých Porotherm 11,5

Roh vnitřních stěn tl. 115 mm z cihel celých Porotherm 11,5
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4.3.3. Akustické stěny

Postup zdění akustické stěny (nosné i výplňové):

1. Založení akustického zdiva

• Natavit těžký asfaltový pás (modifikovaný asfaltový pás) tloušťky min. 3,5 mm. Minimální přesah pásu pod zdivem 40 mm na ka-
ždou stranu od líce zdiva. Pokud pás plní i hydroizolační funkci, tak je přesah alespoň 150 mm. Přesahy pro napojení jednotlivých 
pásů min. 80 mm v podélném směru a 120 mm v příčném směru.

• Pro založení zdiva použít zakládací maltu o objemové hmotnosti min. 1800 kg/m3 a pevnosti M10. Pozor! Zakládací malta Po-
rotherm Profi Thermo-UNI není vhodná pro založení akustického zdiva. Tloušťka lože 10–40 mm.

2. Pokládka první vrstvy akustického zdiva

• Klást cihly do maltového lože na sraz bez vzniku mezery ve styčné spáře. Cihly vždy urovnat gumovou paličkou. Při zdění z cihel 
AKU SYM je nutno vyplnit i kapsu ve styčné spáře maltou o stejných parametrech jako zakládací a kapsy vyplnit až po vyzdění celé 
řady cihel. Přebytečnou maltu z lože odstranit. Kapsu nutno důsledně kompletně zhutnit a zcela vyplnit na celou výšku cihly.

3. Napojení akustického zdiva

3.1 Napojení na skeletovou konstrukci

3.1.1 Pomocí těžkého asfaltového pásu

• Doporučeno využít samolepicí pásy, napojovat od paty zdiva s přesahem na zakládací pás, přesahy od líce zdiva není 
nutno provádět.

• Připojovací spáru minimální šířky 20 mm mezi pásem a cihlou vyplnit zdicí maltou objemové hmotnosti min.  
1800 kg/m3 a pevnosti M10.

• Kotvit pomocí stěnových spon FD KSF, které jsou kotveny do skeletu pomocí vrtaných hmoždinek nebo nastřelovacích 
hřebů, 2 ks do každé spony. Spona ohnuta o 90° v 1/3 své délky, kterou je kotvena ke skeletu a 2/3 délky zataženy do 
malty (zdicí pěny) v ložné spáře. Kotvit každou 2. vrstvu zdiva a spony osazovat přes asfaltový pás.

Video 
Akustika zdiva Porotherm z praxe ve stavebních 

konstrukcích - Nuselský pivovar
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Připojení nenosné výplňové stěny ke skeletové konstrukci

korkový / těžký asfaltový pás

minerální
izolace

stěnové
spony

B

B

A A

trvale pružný tmel

minerální izolace

těžký asfaltový pás
tl. 3,5 - 4 mm

zakládací malta

Připojení nenosné výplňové stěny ke skeletové konstrukci - PPN str. 64 08/2024

strop

trvale pružný tmel

minerální izolace
stěnové spony FD KSF

~20

15
25

0
15

trvale pružný tmel

minerální izolace

těžký asfaltový pás
tl. 3,5 - 4 mm

zakládací malta

Připojení nenosné výplňové stěny ke skeletové konstrukci - PPN str. 64 08/2024
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stěnové spony FD KSF

~20

15
25
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Řez A – A

Řez B – B

Varianta 1 Varianta 2

Poznámka:

V případě použití stěny jako požárně dělicí je nutné řešit spáry s pružným připojením jako požárně odolné!

 Pružné připojení ve skeletové konstrukci
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asfaltový pás

omítka vápenocementová tl. cca 15 mm
nebo sádrová tl. cca 10 mm

zdicí malta
15 − 20

Porotherm 25 AKU SYM

železobetonový monolitický sloup

zdicí malta
výztužná síťovina v omítce
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omítka vápenocementová tl. cca 15 mm
nebo sádrová tl. cca 10 mm

zdicí malta
15 − 20

Porotherm 25 AKU SYM

železobetonový monolitický sloup

zdicí malta
výztužná síťovina v omítce
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železobetonový monolitický sloup
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výztužná síťovina v omítce
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omítka vápenocementová tl. cca 15 mm
nebo sádrová tl. cca 10 mm

zdicí malta
15 − 20

Porotherm 25 AKU SYM

železobetonový monolitický sloup

zdicí malta
výztužná síťovina v omítce
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Způsoby připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF - tuhé napojení

Připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF - měkké napojení

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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E6.5.a   Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF - Připojení zdiva na železobetonový skelet 01/2024

Způsoby připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletemzdicí malta

těžký asfaltový pás

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletem

desková minerální izolace tl. 20 mm

25015-20 15-20

25020 20

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletem

zdicí malta 25015-20 15-20

1. varianta: Spára s asfaltovým pásem (tuhé napojení s akustickým řešením)

3. varianta: Spára vyplněna minerální izolací (měkké napojení s akustickým řešením)

2. varianta: Spára vyplněna pouze maltou (tuhé napojení)
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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E6.5.a   Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF - Připojení zdiva na železobetonový skelet 01/2024

Způsoby připojení pro vnitřní zdivo Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletemzdicí malta

těžký asfaltový pás

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletem

desková minerální izolace tl. 20 mm

25015-20 15-20

25020 20

plochá stěnová spona FD KSF
trvale pružný tmel ve styku se skeletem

zdicí malta 25015-20 15-20

1. varianta: Spára s asfaltovým pásem (tuhé napojení s akustickým řešením)

3. varianta: Spára vyplněna minerální izolací (měkké napojení s akustickým řešením)

2. varianta: Spára vyplněna pouze maltou (tuhé napojení)

3.1.2 Pomocí minerální vaty

• Minerální vatu vložit od paty 1. vrstvy zdiva. Doporučená tloušťka vaty 20 mm s objemovou hmotností vyšší než  
80 kg/m3 (ideálně 120–150 kg/m3), např. fasádní minerální vata s podélným vláknem.

• Spojovat desky natupo, nutno eliminovat vzduchové mezery.

• Kotvení pomocí stěnových spon je stejné jako u předchozí varianty, jen s tím rozdílem, že spony kotvit přímo na skeleto-
vou konstrukci a spony se následně vatou provléknou.

3.2 Napojení na obvodové zdivo s dodatečným zateplením  
 (Porotherm Profi)

• Akustické zdivo vyzdít až do vnějšího líce obvodového 
zdiva v každé řadě.

• Navazující obvodové zdivo připojit pomocí maltové styč-
né spáry na obou lících akustické cihly a stěnových spon 
do lože z malty nebo zdicí pěny. Vložit 4 ks stěnových 
spon do každé 2. řady.
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3.3 Napojení na tepelněizolační zdivo (Porotherm T Profi a EKO Profi)

• Pro zachování tepelněizolačních vlastností částečné zapuštění cihel AKU do obvodové stěny. 

• Zapustit do hloubky ½ obvodového pláště. Pro zdivo T a TB zachovat alespoň dvě komory vyplněné minerální vatou. 
Mezi obvodové cihly a akustické zdivo do zapuštěné kapsy vložit minerální izolaci pro pružné připojení a skrze ni uložit 
stěnové spony kolmo na obvodové zdivo. Vložit 2 ks stěnových spon do lože z malty nebo zdicí pěny v každé 2. řadě.

• Pro tvrdé připojení zapuštěnou kapsu plně promaltovat (malta M10 o objemové hmotnosti min. 1800 kg/m2) a stěno-
vé spony uložit kolmo na obvodové zdivo.

1/2

připojovací spára tl. 20 mm
vyplněna minerální izolací
plochá stěnová spona FD KSF
vložena do každé 2. ložné spáry

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A6.3-4.a.PR   Pružné napojení mezibytové stěny Porotherm 30 AKU SYM s vnější stěnou Porotherm 38 T Profi / Profi DF 04/2024

spára proříznuta, vyplněna trvale pružným tmelem
výztužná síťovina šířky min. 200 mm
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připojovací spára tl. 20 mm
vyplněna minerální izolací
plochá stěnová spona FD KSF
vložena do každé 2. ložné spáry
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A6.3-4.a.PR   Pružné napojení mezibytové stěny Porotherm 30 AKU SYM s vnější stěnou Porotherm 38 T Profi / Profi DF 04/2024

styčné spáry vyplněny
maltou pro zdění

spára proříznuta, vyplněna trvale pružným tmelem
výztužná síťovina šířky min. 200 mm

INT.

připojovací spára tl. 20 mm
vyplněna maltou pro zdění

EXT.
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plochá stěnová spona FD KSF
vložena do každé 2. ložné spáry
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A6.3-4.a.TU   Tuhé napojení mezibytové stěny Porotherm 30 AKU SYM s vnější stěnou Porotherm 38 T Profi / Profi DF 04/2024

styčné spáry vyplněny
maltou pro zdění

připojovací spára tl. 20 mm
vyplněna maltou pro zdění
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A6.3-4.a.TU   Tuhé napojení mezibytové stěny Porotherm 30 AKU SYM s vnější stěnou Porotherm 38 T Profi / Profi DF 04/2024
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3.4 Napojení akustického příčkového zdiva k obvodovému zdivu

• Připojit akustické příčkové zdivo pomocí stěnových spon KD KSF a styčnou spáru tloušťky minimálně 20 mm promal-
tovat maltou M10 o objemové hmotnosti min. 1800 kg/m3. Přípustné je také napojit zdivo pomocí asfaltového pásu  
s promaltovanou připojovací spárou.

4. Provedení akustického zdiva v ploše

• V případě nebroušených cihel zdít na zdicí maltu M10 o min. objemové hmotnosti 1800 kg/m3 v ložných spárách a v případě 
maltových kapes (AKU SYM) i ve spárách styčných. Tloušťka maltového lože v rozmezí 8–15 mm, ideální je 12 mm (pro splnění 
výškového modulu nebroušených cihel). Miskovitost cihel není závadou.

• Ložné spáry vždy omést a dostatečně navlhčit, případně i styčné, pokud se promaltovávají.

• Provedení ložné spáry je vždy zplna od líce k líci stěny, nejsou přípustné kaverny ani maltování na pruhy.

• Styčnou spáru provést vždy na sraz bez mezery. Pokud je spára s maltovou kapsou, tak kapsu vyplnit až po vyzdění celé řady cihel. 
Kapsu vyplnit zcela bez vzduchových mezer maltou M10 o objemové hmotnosti min. 1800 kg/m3.

• V místech s neoriginální styčnou spárou (místa, kde nelze dodržet napojení na pero a drážku, např. dořezy, křížení stěn) je nutno 
tuto spáru plně promaltovat. Tloušťka spáry minimálně 20 mm, maximálně 50 mm, větší spáry nutno řešit dořezem.

5. Zakončení akustického zdiva

5.1 Ukončení u dělicí konstrukce mezibytové akustické příčky

• Ukončit zdivo pod stropní konstrukcí vytvořením těsné mezery tloušťky 20–30 mm, v případě větší mezery u nebrouše-
ného zdiva je nutno výšku vyrovnat v nižších vrstvách zdiva úpravou tloušťky ložné spáry v rozmezí 8–15 mm.

• Při použití cihel AKU SYM kapsy ve styčných spárách je možné řešit poslední vrstvu zdiva pod stropní konstrukcí dvěma 
způsoby, a to buď cihly AKU SYM nahradit cihlami AKU Z nebo v cihlách poslední vrstvy AKU SYM odříznout jedno pero 
na hloubku maltové kapsy a odkrytou kapsu včetně prostoru po odříznuté části zcela vyplnit/prohodit zdicí maltou.

• Do mezery mezi stropní konstrukci a poslední řadu zdiva vložit minerální vatu. Doporučená tloušťka minerální vaty  
20 mm s objemovou hmotností vyšší než 80 kg/m3, ideálně 120–150 kg/m3, např. fasádní minerální vata s podélným 
vláknem.

• Pokud je mezera těsná a nelze vatu vtlačit z jedné strany, je přípustné vatu rozdělit na poloviny a vtlačit je z každé strany. 
Podmínkou je, aby byla připojovací spára mezi zdivem a stropní konstrukcí zplna a zcela vyplněna minerální vatou.

Připojení vnitřního zdiva Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF na obvodové zdivo Porotherm 44 T Profi / Profi DF

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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E6.5.b   Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF - Připojení zdiva na vnější stěnu 01/2024

Připojení vnitřního zdiva Porotherm 10 AKU Profi / Profi DF na obvodové zdivo Porotherm 44 T Profi / Profi DF
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5.2 Ukončení u nosné dělicí konstrukce mezibytové stěny

• V případě, že se jedná o nosnou stěnu, která bude zatížena stropní konstrukcí a nepředepisuje projekt jinak, bude opat-
řena z vrchní strany těžkým asfaltovým pásem. Ten zajistí dilataci od stropní konstrukce a snížení přenosu hluku do 
akustického zdiva ze stropní konstrukce.

trvale pružný tmel

minerální izolace

těžký asfaltový pás
tl. 3,5 - 4 mm

zakládací malta

Připojení nenosné výplňové stěny ke skeletové konstrukci - PPN str. 64 08/2024
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Připojení nenosné výplňové stěny ke skeletové konstrukci - PPN str. 64 08/2024
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Video 
Akustika zdiva Porotherm z praxe ve stavebních 

konstrukcích v souvislostech
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4.4. Překlady

4.4.1. Porotherm KP 7

Montážní zásady při osazení překladu Porotherm KP 7:
• Dodržení minimální délky uložení překladu pro všechny typy cihel Porotherm:

• Překlady uložit na cihly celé, poloviční nebo koncové, které tak byly vyrobeny. Případně na cihly, které jsou řezány jako poloviční 
za pomoci stolové pily nebo ruční elektrické pily typu Alligator. Pokud je překlad ukládán na takto řezanou cihlu, musí uložení 
překladu přesahovat i na další cihlu ve vazbě.

• V případě výškového řezání cihly a zdění z broušených cihel je důležité broušenou plochu cihly vždy uložit na spodní, už vyzděnou 
broušenou cihlu a řezanou stranou směrem vzhůru, kde bude překlad uložen do maltového lože.

• Překlad usadit do maltového lože z M10 tloušťky 10 mm.

• Překlad ukládat oblou stranou vždy směrem nahoru 
z důvodu asymetrického vyztužení překladů.

• Překlad vždy lícovat keramickým povrchem s lícem 
zdiva z důvodu sjednocení podkladu pod omítku na 
povrchu stěny.

Název překladu
Délka překladu

[mm]
Minimální uložení

[mm]

Porotherm KP 7 100-175 ≤ 1750 125

Porotherm KP 7 200-225 2000–2250 200

Porotherm KP 7 250-350 ≥ 2500 250

Popisy vyražené  
na keramické obálce překladu:

DOLNÍ S
TRANA  - Β

ΗИЗ

HORNÍ STRANA - HABEPX

Video 
Uložení překladů  

Porotherm KP 7
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• Uložit první vnější překlad do maltového lože tloušťky 10 mm. Překlad zalícovat s vnější hranou zdiva.

• Uložit další překlad do maltového lože nebo vložit tepelný izolant pokud to projektová dokumentace a detail konstrukce stanovuje.

• Tepelný izolant uložit v místě rámu okna s minimálním překrytím izolantu a okenního rámu 40 mm.

• Osadit zbylé překlady ze sestavy s tím, že z vnitřní strany musí být osazeny vždy minimálně dva překlady.

• Skladbu překladů zafixovat proti překlopení během výstavby pomocí rádlovacího drátu minimálně ve dvou místech - přibližně  
20 cm od ostění stavebního otvoru.
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Porotherm 38 T Profi – Nadpraží okna / dveří s překlady Porotherm KP 7, strop tl. 250 mm

Porotherm 38 EKO Profi – Nadpraží okna / dveří s překlady Porotherm KP 7, strop tl. 250 mm

Další varianty řešení  
ve WIP zóně 

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A9b.3.250.b.a   Porotherm 38 T Profi / Profi DF - Nadpraží s překlady Porotherm KP 7, strop tl. 250 mm 06/2023

zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

věncovka Porotherm 20 T Profi / Profi DF

tepelná izolace ztužujícího věnce
EPS - G nebo XPS

tepelná izolace EPS - G nebo XPS

překlad Porotherm KP 7

překlady Porotherm KP 7

malta M10 (malta Porotherm Profi Thermo-UNI)

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 T Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
minerální kročejová izolace tl. 50 mm
Porotherm strop, tl. 250 mm
omítka Baumit Klima MPI

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

začišťovací profil (APU lišta)

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska
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mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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B9b.3.250.b   Porotherm 38 EKO+ Profi / Profi DF - Nadpraží s překlady Porotherm KP 7, tl. stropu 250 mm 06/2023

malta M10 (malta Porotherm Profi Thermo-UNI)

překlady Porotherm KP 7

zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

věncovka Porotherm 20 T Profi / Profi DF

překlady Porotherm KP 7

tepelná izolace ztužujícího věnce
EPS - G nebo XPS

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
minerální kročejová izolace tl. 50 mm
Porotherm strop, tl. 250 mm
omítka Baumit Klima MPI

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

začišťovací profil (APU lišta)

vnější paropropustná páska,
PU pěna, vnitřní parotěsnicí páska

140 140100

200 16020

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 38 EKO Profi / Profi DF
omítka Baumit Klima MPI

tepelná izolace ztužujícího věnce
EPS - G nebo XPS
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Příklad zabudování překladu Porotherm KP Vario UNI Komplet a napojení na stropní konstrukci

stropní vložka MIAKO

tepelněizolační malta
Porotherm Profi

Thermo-UNI

překlad
Porotherm KP 7

věncovka  
VT 8 Profi nebo
20 T Profi / Profi DF

cihla Porotherm T Profi
/ Profi DF

schránka  
pro stínicí
techniku Vario 
UNI KOMPLET

stropní trám POT

překlad KP Vario

tepelná izolace  
EPS - G nebo XPS

4.4.2. Porotherm KP Vario UNI KOMPLET

Montáž překladů Porotherm KP Vario UNI KOMPLET lze rozdělit dle světlosti otvoru (délky překladu). Další odlišností je různá 
tloušťka jednovrstvého zdiva (380–500 mm), na které je překlad ukládán, tato odlišnost spočívá v použití různé tloušťky dodatečné 
tepelné izolace mezi schránkou a překladem.

Rozdělení dle světlosti otvoru:

• Světlost otvoru do 1 500 mm  
(Porotherm KP Vario UNI KOMPLET do 175 cm)

• Světlosti otvoru do 3 000 mm  
(Porotherm KP Vario UNI KOMPLET do 350 cm)

Video 
Jaká jsou zásadní  

pravidla pro uložení  
překladů?

Video 
Montážní postup 
detailu překladu 

Porotherm KP Vario 
UNI pro stínicí techniku  

s další řadou cihel
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Řešení pro cihelné zdivo

Montážní návod překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET ve stěně tl. 380 mm
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mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024

Podívejte  
se na video  

montáže

380

12070

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm

� Překlad uložit do maltového lože.

Uložení překladu Porotherm KP Vario

380
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm

 

Řešení pro cihelné zdivo

Montážní návod překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET ve stěně tl. 380 mm
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mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024

Podívejte  
se na video  
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty

©
 W

ie
ne

rb
er

ge
r s

.r.
o.

10/2023

80

190

250 130

9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm

� Překlad uložit do maltového lože.

Uložení překladu Porotherm KP Vario
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm

 

Řešení pro cihelné zdivo

Montážní návod překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET ve stěně tl. 380 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm

� Překlad uložit do maltového lože.

Uložení překladu Porotherm KP Vario
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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©
 W

ie
ne

rb
er

ge
r s

.r.
o.

10/2023

80

190

250 7060

70

9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm

380

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm

 

Čelní pohled z exteriéru na hotové osazení celé skladby překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET

Montážní postup překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET do délky 175 cm  
ve stěně tl. 380 mm

Uložení schránky 
pro stínicí techniku

- Schránku uložit do maltového  
lože tl. 1 cm.

- Čelo schránky musí lícovat 
s vnější hranou zdiva.

Osazení překladu 
Porotherm KP 7 (exteriér)

- Uložit do maltového lože tl. 1 cm 
pouze v místě uložení na cihlu.

- Mezeru mezi schránkou 
a překladem vypěnit před 
prováděním omítek.

Uložení překladu 
Porotherm KP Vario

- Překlad uložit do maltového 
lože tl. 1 cm.

Dokončení stropní 
konstrukce

- Osazení POT nosníku na překlady 
do maltového lože tl. 1 cm.

- Vložení izolantu a kompletace 
stropní konstrukce.

- Betonáž konstrukce.
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Video 
Uložení překladů  

Porotherm KP Vario UNI KOMPLET 
do 175 cm
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Řešení pro cihelné zdivo

Montážní návod překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET ve stěně tl. 380 mm

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty

©
 W

ie
ne

rb
er

ge
r s

.r.
o.

9a.250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024

Podívejte  
se na video  
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm 10/2023
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm

� Překlad uložit do maltového lože.

Uložení překladu Porotherm KP Vario
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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Čelní pohled z exteriéru na hotové osazení celé skladby překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET

Řešení pro cihelné zdivo

Montážní návod překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET ve stěně tl. 380 mm

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024

Porotherm KP 7 - 275

2000260

240 5

125

Porotherm 35
0

2500 125

135

1155 1515

25
0

125

260

2405 15

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024

Podívejte  
se na video  
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm

� Překlad uložit do maltového lože.

Uložení překladu Porotherm KP Vario
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm

 

Řešení pro cihelné zdivo

Montážní návod překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET ve stěně tl. 380 mm

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.S250   Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet 04/2024
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm 10/2023
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm

� Překlad uložit do maltového lože.

Uložení překladu Porotherm KP Vario
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 1500 mm 10/2023
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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9a.3.S250   Porotherm tl. 380 mm - Řešení Porotherm KP Vario UNI komplet pro světlost otvoru do 3000 mm
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Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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Při použití Porotherm KP Vario UNI KOMPLET 350 se délka uložení schránky pro stínicí techniku zmenší na polovinu, pro zajištění správného uložení překladu nad ní.

Montáž překladu Porotherm KP Vario UNI KOMPLET do délky 350 cm  
ve stěně tloušťky 380 mm

Uložení schránky 
pro stínicí techniku

- Schránku uložit do maltového  
lože tl. 1 cm.

- Čelo schránky musí lícovat s vnější 
hranou zdiva.

Osazení překladu 
Porotherm KP 7 (exteriér)

- Uložit do maltového lože tl. 1 cm 
pouze v místě uložení na cihlu.

- Mezeru mezi schránkou 
a překladem vypěnit před 
prováděním omítek.

Uložení překladu 
Porotherm KP Vario

- Překlad uložit do maltového 
lože tl. 1 cm.

- Mezeru mezi schránkou 
a překladem zespodu podbednit  
a podepřít stojkami.

- Umístit například hranol z XPS 
60×60×60 (100) mm jako rozpěru.

Dokončení stropní 
konstrukce

- Osazení POT nosníku na překlady 
do maltového lože tl. 1 cm.

- Vložení izolantu a kompletace 
stropní konstrukce.

- Zajištění schránky svorkou proti 
vybočení.

- Betonáž konstrukce. Nutnost 
pečlivého hutnění betonové 
směsi, obzvlášť v místě rozepření 
hranolem XPS.
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Video 
Uložení překladů  

Porotherm KP Vario UNI KOMPLET 
do 350 cm
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Detail osazení sloupku na betonový podkladek patním plechem

4.4.3. Porotherm KP Vario UNI KOMPLET rohové řešení

Překlady Porotherm KP Vario lze využít i pro konstrukci pravoúhlého rohového 
okna s dodatečnou možností osazení předokenních rolet či žaluzií. Ve variantách  
s ocelovým sloupkem nebo bez sloupku.

Překlady Porotherm KP Vario se dodávají v délkách od 2000  mm do 3250 mm  
v odstupňování po 250 mm, všechny délky rohových keramobetonových překla-
dů jsou v  provedení se spřahovací výztuží.

Sloupky s hlavicí nejsou součástí dodávky materiálu firmy Wienerberger, je 
poskytnuta dílenská dokumentace pro jejich výrobu.

Atypické schránky Porotherm Vario UNI se dodávají v provedení levém a pravém – 
schránky se označují levé a pravé podle pohledu na rohové okno z exteriéru.

Montáž pro rohové řešení překladů KP Vario UNI KOMPLET se sloupkem:

1. Sloupek osadit na nosné zdivo či na betonový podkladek patním plechem vždy do cementového lože.

2. Zafixování sloupku např. pomocí chemické kotvy a kontrola svislosti sloupku, následně vyplnit dutinu sloupku betonem.

3. Na ocelový trn sloupku nasadit hlavici. Pozor! Nasazení hlavice na trn sloupku je při dodržení požadavků pro uložení překladů 
Porotherm z pohledu stability zcela dostatečné a odpovídá kloubovému uložení konstrukce překladu na sloupek.

4. Na hlavici z vnitřní strany osadit nejprve překlad KP Vario a poté z vnější strany překlady KP 7 a tepelněizolační díly Vario. Překlady 
KP 7 je nutno v rohu zafixovat proti vyklopení.

5. Následuje montáž bednění překladů, uložení prvků stropní konstrukce (trámů a vložek), doplnění výztuže věnce a stropu, poté 
provést betonáž překladů a stropu. Podepření překladu je zásadní pro správné provedení celé konstrukce.

Sloupek s hlavicí

Hlavice (pohled shora)

protipožární obklad ocelového prvku
PROMATECT - H tl. 15 mm

obklad sloupku

ocelový sloupek 100 x 100 x 8
vyplněný betonem či tepelnou izolací

patní plech
tepelněizolační malta Porotherm Profi Thermo-UNI

deska vnitřního parapetu

ukotvení sloupku
železobetonový
podkladek

protipožární obklad ocelového prvku
PROMATECT - H tl. 15 mm

tepelná izolace
obklad sloupku

parapet

parapetní profil připojovací
spádový klín z malty 

Porotherm Profi Thermo-UNI
tepelná izolace

EPS - G nebo XPS
malta Porotherm Profi Thermo-UNI

výztužná síťovina do stěrkové hmoty 
(přesah na zdivo min. 200 mm)

440 1035

485

140300

320120

15
0

10
0

Aktualizace

10 20 300
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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08/2022Detail osazení sloupku na betonový podkladek platním plechem pro
PTH 44 EKO+ Profi

Porotherm KP Hmotnost [kg] Nosná výztuž [mm]

Vario 100 ! 36,5  2 ∅ 6

Vario 125 ! 45,6 2 ∅ 8

Vario 150 ! 54,8 2 ∅ 8

Vario 175 ! 63,9 2 ∅ 8

Vario 200 73 2 ∅ 8

Vario 225 83,1 2 ∅ 10

Vario 250 92,3 2 ∅ 10

Vario 275 103,1 2 ∅ 12

Vario 300 112,4 2 ∅ 12

Vario 325 121,8 2 ∅ 12

Pro rohové překlady je nutné vždy 
použít překlady Porotherm KP VARIO  
s prostorovou výztuží.  
V případě menší šířky otvoru než 
1750 mm je nutné objednat překlad 
Porotherm KP Vario 200 a upravit jej 
na potřebnou délku. 

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY

68



Porotherm 38 EKO Profi - Nadpraží s překladem Porotherm KP Vario UNI KOMPLET  
nebo R, rohové řešení pro světlost otvorů pro okna 905 až 3000 mm

Montáž pro rohové řešení překladů KP Vario UNI KOMPLET bez sloupku:

1. Provést dočasné podbednění a podepření rohové konstrukce stavebního otvoru.

2. Použít pouze hlavici sloupku, která je společně s překlady usazena na vytvořeném dočasném bednění a podepření otvoru.  
Pozor! Použití překladů pouze KP Vario se spřahovací výztuží.

3. Nutnost dodatečného vyztužení obou železobetonových věnců jako konzol, které probíhají nad oběma stěnami do volného, ne-
podepřeného rohu nad rohovým oknem.

4. Montáž stropní konstrukce a věnce budovy, poté provést betonáž překladů a stropu.

5. Po dosažení plné únosnosti konzol nad rohovým oknem se montážní podepření volného rohu stropu, hlavice sloupku a překladů 
odstraní.
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V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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A9a.3.R   Porotherm 38 T Profi - Nadpraží s rohovým překladem Porotherm KP Vario UNI délky 1 000 až 3 500 mm 10/2021

pastovitá fasádní omítka Baumit StarTop
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
lepicí hmota Baumit StarContact (Baumit MultiWhite)
se síťovinou Baumit StarTex
jádrová omítka Baumit TermoExtra
přednástřik Baumit Spritz
zdivo Porotherm 38 T Profi
omítka Baumit Klima MPI

výztužná síťovina do stěrkové hmoty
(přesah na zdivo min.200 mm)

tepelná izolace ztužujícího věnce
EPS - G nebo XPS

ocelový svařenec (součást rohové hlavice)

ocelový profil L 100 x 100 x 10
(součást rohové hlavice)

ukončovací omítková lišta

zavěšení horní desky schránky
v rohu dvěma šrouby M8

dřevěný profil EURO IV 92

trojsklo Ug = 0,6 W/(m².K)

zakládací malta Porotherm Profi AM

překlad Porotherm KP 7

univerzální schránka Porotherm Vario UNI L (P)

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
separační vrstva
minerální kročejová izolace (50 mm)
Porotherm strop
omítka Baumit Klima MPI

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek (10 mm)

malta M10

protipožární obklad ocelového prvku
PROMATECT - H tl. 10 mm

začišťovací profil (APU lišta)
ocelový svařenec (součást rohové hlavice)

v místě kolize se stropním trámem
výztuž přestřihnout a vyhnout
překlad Porotherm KP Vario
délky 1000 až 3500 mm

ocelový profil L 130 x 130 x 12
(součást rohové hlavice)

Hlavice (pohled shora)Hlavice sloupku

Další varianty řešení  
ve WIP zóně 
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4.4.4. Porotherm KP XL

Montážní postup překladu Porotherm KP XL

1. Příprava

• Připravit spony pro vázání výztuže – důležitý je 
rozměr vodorovné větve 134 nebo 234 mm dle 
potřebné tloušťky překladu. Šířka překladu je vždy 
minimálně 300 mm!

• Aby nedošlo k jejich zlomení, s keramickými pře-
klady s prostorovou výztuží je potřeba opatrně ma-
nipulovat, a to ručně nebo zdvihacími prostředky 
pomocí popruhů či lan. Překlady se na zdivo osazují 
do lože z cementové malty. Překlady KP XL jsou na-
vržené na jednotnou délku uložení 250 mm.

• Zhotovit podpůrné bednění – horní hrana bednění 
je v místě uložení překladu 10 mm nad horní hra-
nou zdiva.

• Doporučeno je zhotovit dočasné bednění i z vnitřní-
ho líce překladu pro jeho snadné a stabilní uložení.

2. Uložení prvků z jednoho líce překladu

• Uložit překlady z jedné strany zdiva po celé šířce 
otvoru, na obou koncích uložit překlady do lože  
z cementové malty. Kladení jednotlivých překladů 
prostřídaně, tj. kratší proti delšímu. Pro překlady 
KP XL 625 a KP XL 650 se nejdelší ze třech částí 
ukládá vždy doprostřed.

• Délka uložení překladu do lože z malty M10 na stě-
ně je minimálně 250 mm.

• Poklepem shora překlady domáčknout až na bed-
nění v místě maltového lože. Vyrovnat překlady  
s lícem zdiva.

3. Montáž spon na překlady

• Připevnit na podélnou výztuž překladů připravené spony z kroku 1 pomocí vázacího drátu nebo bodovými sváry.
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4. Uložení prvků z druhého líce překladu

• Klást jednotlivé překlady prostřídaně, tj. kratší pro-
ti delšímu.

• Průběh uložení překladů stejný jako v kroku 2. 
Současně při ukládání na bednění podvléct za ob-
naženou výztuž prefabrikátů spony již přichycené  
k protilehlým překladům.

• Pro zjednodušení tohoto kroku, je vhodné překla-
dy klást na šikmo a teprve po uložení je srovnat do 
svislé polohy.

5. Montáž spon na překlady

• Upevnit spony k nově usazeným překladům zhru-
ba po metru pomocí vázacího drátu či bodových 
svárů.

• Doplnit na spony podélné pruty přídavné hlavní vý-
ztuže a uchytit pomocí vázacího drátu.

6. Uložení rozpěr

• Vložit rozpěry na konce všech přefabrikátů (dílců) 
a dotáhnout, případně doohnout zbývající spony, 
tím dojde ke stažení a zafixování jednotlivých dílců 
k sobě.

7. Zajištění horní hrany překladů

• Ze zbylých spon provést stažením v horní části pro-
vizorní fixaci horní hrany překladů.
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Ověřené řešení pro cihelné zdivo

 5. 
Zhruba po jednom metru připevníme 
k novým překladům spony opět pomocí 
vázacího drátu či bodovým svarem, 
popřípadě lehkým doohnutím (ve směru 
bílých šipek). Poté na spony vázacím 
drátkem připevníme symetricky umís
těné podélné pruty � přídavné hlavní 
výztuže.

6.
 Vložíme rozpěry na konce všech pre
fabrikátů a dotáhneme (doohneme) 
zbývající spony. Tím stáhneme a pevně 
zafixujeme prefabrikáty k sobě.

7.
 Ze zbylých spon provedeme stažením 
v horní části provizorní fixaci horní hrany 
překladů.

8.
Doplníme výztuž věnce či stropní desky, 
doplníme bednění z boků průvlaku 
včetně případného vložení tepelné izo
lace. V případě, že na KP XL klademe 
stropní nosníky, doporučuje se podepřít 
je podél překladu pro dosažení shodné 
výškové úrovně spodní hrany jako u na 
vazující stropní desky. Nakonec při
pravenou konstrukci pečlivě vybeto
nujeme. Montážní podpěry překladu 
a popřípadě i stropu lze odstranit po 
dosažení normou předepsané pevnosti 
betonu.

Princip montáže celé konstrukce je 
schematicky naznačen na obrázcích.

Porotherm KP XL 30 
– 375 až 550
Překlady KP XL 30 – 375 až 550 mají 
standardní šířku 300 mm a jsou určeny 
pro zdivo o tloušťce 300 mm a více. 

V případě potřeby lze překlad realizo
vat i širší, ale musí dojít k individuální 
úpravě rozpěr a spony musí obejmout 
obě vystupující podélné výztuže u pre
fabrikátů. V případě extrémního zatí 
žení, které je větší než deklarovaná 
únosnost, je možné ji zvýšit výměnou 
dodané hlavní výztuže za větší průměr 
(výztuž 10 505 (R)) a přidáním smykové 
výztuže. Pozor na dodržení minimální
ho krytí výztuže betonem 30 mm pro 
zajištění trvanlivosti překladu! Zvýšení  
smykové únosnosti se obvykle jedno
duše řeší vložením betonářské sítě na 
plnou výšku překladu. Napojování sítí 
umístěných ve svislé poloze lze prová
dět na tupo, přesahy jsou zde zbytečné. 
Pro všechny takovéto změny výztuže je 
nutné provést statické posouzení.
Na šířku navazujícího zdiva se překlad 
obvykle z vnější strany doplňuje te
pelnou izolací. V případě, že tloušťka 
tepelné izolace je nedostatečná, lze 
v úrovni stropní desky tepelnou izolaci 
rozšířit směrem nad překlad, ale vždy 
maximálně o tloušťku keramické části 
prefabrikovaného překladu, tj. max. 
o 70 mm (viz řez překladem KP XL 30 
při použití ETICS). Současně je ale 
třeba také respektovat navazující svis
lou konstrukci (zdivo) tak, aby vyložení 
zdiva oproti betonové desce pokud 
možno nepřesáhlo 1/6 tloušťky zdiva 
nad překladem. V případě většího vy
ložení se doporučuje konzultovat se 
statikem (závisí na způsobu a velikosti 
zatížení). Pokud dochází ke kombinaci 
KP XL 30 s cihelnými bloky o šířce 
400 mm a větší, je nutné naopak dopl
ňující tepelnou izolaci v úrovni stropní 

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako 
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi. 
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.

Porotherm KP XL
Překlady 6/7

➝

Ohnutí třmínků po cca 1 m a uložení hlavní 
podélné výztuže

➝

Umístění vzpěr a doohnutí všech třmínků 

Řešení překladu KP XL ve spojení s tepelnou izolací přizpůsobenou pro montáž rolet 
nebo žaluzií
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a délku uložení, tj. na kontaktní ploše. 
Délka uložení je minimálně 250 mm. 
U KP XL 625 a KP XL 650 klade 
me za sebe překlady tři. Nejdelší z tro
jice překladů dáváme vždy doprostřed. 
Po uložení srovnáme do přímky vnější 
hranu keramické části.

3.
Na podélnou výztuž překladů 
připevníme pomocí vázacího 
drátu nebo bodovými sváry po 
200 mm připravené spony.

4.
Prefabrikáty v druhém líci překladu  
na zdivu opět uložíme do maltového 
lože. Současně při ukládání na bednění 
podvlékáme za obnaženou výztuž 
prefabrikátů spony již přichycené k pro 
tilehlým prefabrikátům. Pro jednodušší 
nasazení překladů na spony je někdy 
vhodné klást překlady na šikmo a teprve 
po uložení je srovnat do svislé polohy. 
Prefabrikáty klademe zásadně prostří
daně, tj. kratší proti delšímu.

U KP XL 625 a KP XL 650 se na každé 
straně kladou tři prefabrikáty. Opět 
v prostřídaném pořadí a především vždy 
s nejdelším překladem � uprostřed.

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako 
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi. 
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.
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1

1

2
3

2

Položení dvou překladů 
KP Vario na bednění 
a srovnání vnější 
keramické hrany 
do přímky a líce zdiva

Připevnění spon  
pomocí vázacího 
drátu nebo  
bodovými sváry

Prefabrikáty klademe zásadně prostřídanně,
tj. kratší proti delšímu

Asymetrické uložení prefabrikátů
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8. Dokončení konstrukce překladu

• Doplnit výztuž věnce nebo stropní desky.

• Zhotovit boční bednění průvlaku a případně vložit tepelný izolant.

• Pokud na překlady KP XL klademe stropní nosníky, je doporučeno jejich podepření podél překladu pro dosažení shodné výškové 
úrovně spodní hrany jako u navazující stropní desky.

• Betonáž celé konstrukce.

• Odstranění montážních podpěr až po dosažení normou stanovené pevnosti betonu.

Název  
překladu

Nosná výztuž Výsledná 
minimální  

šířka  
složeného  
překladu

Maximální 
světlost 
otvoru

Minimální 
uložení

Délka 
složeného 
překladu

Kombinace překladů

Počet třmínků Ø 3,7 mm Počet rozpěr Ø 6 mm

výztuž  
překladu

přídavná 
tahová 
výztuž

l = 350 mm l = 450 mm l = 160 mm l = 240 mm

[mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [m] ks ks ks ks

KP XL 375 2Ø8+2Ø12 1 Ø R10

300

3250

250

3750
2,75 + 1,00 
1,00 + 2,75

40 - 12

KP XL 400 2Ø8+2Ø12 1 Ø R12 3500 4000
3,00 + 1,00 
1,00 + 3,00

40 - 12 -

KP XL 425 2Ø8+2Ø12 2 Ø R10 3750 4250
3,25 + 1,00 
1,00 + 3,25

60 - 12 -

KP XL 450 2Ø8+2Ø12 2 Ø R12 4000 4500
3,50 + 1,00 
1,00 + 3,50

60 - 12 -

KP XL 475 2Ø8+2Ø12 2 Ø R14 4250 4750
2,75 + 2,00 
2,00 + 2,75

60 - 12 -

KP XL 500 2Ø8+2Ø12 2 Ø R16 4500 5000
3,00 + 2,00 
2,00 + 3,00

80 - 12 -

KP XL 525 2Ø8+2Ø12 2 Ø R18 4750 5250
3,25 + 2,00 
2,00 + 3,25

80 - 12 -

KP XL 550 2Ø8+2Ø12 2 Ø R20 5000 5500
3,50 + 2,00 
2,00 + 3,50

100 - 12 -

KP XL 575 2Ø10+2Ø12 3 Ø R18

380

5250 5750
3,50 + 2,25 
2,25 + 3,50

- 100 - 12

KP XL 600 2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 5500 6000
3,50 + 2,50 
2,50 + 3,50

- 100 - 12

KP XL 625 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 5750 6250
3,25 + 2,00 + 1,00 
2,00 + 3,25 + 1,00

- 120 - 16

KP XL 650 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6000 6500
3,50 + 2,00 + 1,00 
2,00 + 3,50 + 1,00

- 120 - 16

Ověřené řešení pro cihelné zdivo
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desky zmenšit pro omezení vyložení 
cihelného bloku zhruba na 1/6 šířky 
zdiva, tj. max. na 70 mm.

Porotherm KP XL 38 
– 575 až 650
Překlady KP XL 38 – 575 až 650 mají 
standardní šířku 380 mm a jsou určeny 
pro zdivo o tloušťce 380 mm a více. 
V případě extrémního zatížení, které 
je větší než deklarovaná únosnost, je 
možné ji zvýšit výměnou dodané hlavní 
výztuže za větší průměr (výztuž 10 505 
(R)) a přidáním smykové výztuže. Pozor 
na dodržení minimálního krytí výztuže 
betonem 30 mm pro zajištění trvanli
vosti překladu! Zvýšení smykové únos
nosti se obvykle jednoduše řeší vlo
žením betonářské sítě na plnou výšku 
překladu. Napojování sítí umístěných  
ve svislé poloze lze provádět na tupo, 
přesahy jsou zde zbytečné. Pro všechny 
takovéto změny výztuže je nutné pro
vést statické posouzení.
Na šířku navazujícího zdiva se překlad 
obvykle z vnější strany doplňuje te
pelnou izolací. V případě, že tloušťka 
tepelné izolace je nedostatečná, lze 
v úrovni stropní desky tepelnou izolaci 
rozšířit směrem nad překlad, ale vždy 
maximálně o tloušťku keramické části 
prefabrikovaného překladu, tj. max. 
o 70 mm (viz řez překladem KP XL 30 
při použití ETICS). Současně je ale třeba 
také respektovat navazující svislou  
konstrukci (zdivo) tak, aby vyložení  
zdiva oproti betonové desce pokud 
možno nepřesáhlo 1/6 tloušťky zdiva 
nad překladem.
V případě většího vyložení se doporu
čuje konzultovat se statikem (závisí na 
způsobu a velikosti zatížení). Pokud 
dochází ke kombinaci KP XL 38 s cihel 
nými bloky o šířce 500 mm, je nutné 
naopak doplňující tepelnou izolaci  
v úrovni stropní desky zmenšit pro ome 
zení vyložení cihelného bloku zhruba na 
1/6 tloušťky zdiva, tj. max. na 80 mm.

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako 
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi. 
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.

Porotherm KP XL
Překlady 7/7

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
pro stěnu tloušťky 380 mm

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
pro stěnu tloušťky 440 mm

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
bez tepelné izolace

Příklad použití Porotherm KP XL 30
při použití ETICS

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
jako průvlak
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Tabulka kombinace překladů KP Vario a dodatečné výztuže

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
pro stěnu tloušťky 380 mm

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
bez tepelné izolace

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
pro stěnu tloušťky 440 mm

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
při použití ETICS

Příklad použití Porotherm KP XL 30 
jako průvlak
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Název překladuNázev překladu

Hmotnost  Hmotnost  
překladůpřekladů

Nosná tahová výztužNosná tahová výztuž
Výsledná minimální šířka Výsledná minimální šířka 

překladupřekladu
Délka složeného  Délka složeného  

překladupřekladuvýztuž překladůvýztuž překladů přidaná tahová výztužpřidaná tahová výztuž

[kg][kg] [mm][mm] [mm][mm] [mm][mm] [mm][mm]

KP XL 30 - 375 279,2 2Ø8+2Ø12 1 Ø R10

300

3750

KP XL 30 - 400 297,8 2Ø8+2Ø12 1 Ø R12 4000

KP XL 30 - 425 316,6 2Ø8+2Ø12 2 Ø R10 4250

KP XL 30 - 450 335,4 2Ø8+2Ø12 2 Ø R12 4500

KP XL 30 - 475 352,2 2Ø8+2Ø12 2 Ø R14 4750

KP XL 30 - 500 370,8 2Ø8+2Ø12 2 Ø R16 5000

KP XL 30 - 525 389,6 2Ø8+2Ø12 2 Ø R18 5250

KP XL 30 - 550 408,4 2Ø8+2Ø12 2 Ø R20 5500

KP XL 38 - 575 428,6 2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 

380

5750

KP XL 38 - 600 447,0  2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 6000

KP XL 38 - 625 462,6 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6250

KP XL 38 - 650 481,4 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6500

Název překladuNázev překladu

Hmotnost  Hmotnost  
překladůpřekladů

Nosná tahová výztužNosná tahová výztuž
Výsledná minimální šířka Výsledná minimální šířka 

překladupřekladu
Délka složeného  Délka složeného  

překladupřekladuvýztuž překladůvýztuž překladů přidaná tahová výztužpřidaná tahová výztuž

[kg][kg] [mm][mm] [mm][mm] [mm][mm] [mm][mm]

KP XL 30 - 375 279,2 2Ø8+2Ø12 1 Ø R10

300

3750

KP XL 30 - 400 297,8 2Ø8+2Ø12 1 Ø R12 4000

KP XL 30 - 425 316,6 2Ø8+2Ø12 2 Ø R10 4250

KP XL 30 - 450 335,4 2Ø8+2Ø12 2 Ø R12 4500

KP XL 30 - 475 352,2 2Ø8+2Ø12 2 Ø R14 4750

KP XL 30 - 500 370,8 2Ø8+2Ø12 2 Ø R16 5000

KP XL 30 - 525 389,6 2Ø8+2Ø12 2 Ø R18 5250

KP XL 30 - 550 408,4 2Ø8+2Ø12 2 Ø R20 5500

KP XL 38 - 575 428,6 2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 

380

5750

KP XL 38 - 600 447,0  2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 6000

KP XL 38 - 625 462,6 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6250

KP XL 38 - 650 481,4 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6500

Název překladuNázev překladu

Hmotnost  Hmotnost  
překladůpřekladů

Nosná tahová výztužNosná tahová výztuž
Výsledná minimální šířka Výsledná minimální šířka 

překladupřekladu
Délka složeného  Délka složeného  

překladupřekladuvýztuž překladůvýztuž překladů přidaná tahová výztužpřidaná tahová výztuž

[kg][kg] [mm][mm] [mm][mm] [mm][mm] [mm][mm]

KP XL 30 - 375 279,2 2Ø8+2Ø12 1 Ø R10

300

3750

KP XL 30 - 400 297,8 2Ø8+2Ø12 1 Ø R12 4000

KP XL 30 - 425 316,6 2Ø8+2Ø12 2 Ø R10 4250

KP XL 30 - 450 335,4 2Ø8+2Ø12 2 Ø R12 4500

KP XL 30 - 475 352,2 2Ø8+2Ø12 2 Ø R14 4750

KP XL 30 - 500 370,8 2Ø8+2Ø12 2 Ø R16 5000

KP XL 30 - 525 389,6 2Ø8+2Ø12 2 Ø R18 5250

KP XL 30 - 550 408,4 2Ø8+2Ø12 2 Ø R20 5500

KP XL 38 - 575 428,6 2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 

380

5750

KP XL 38 - 600 447,0  2Ø10+2Ø12 3 Ø R18 6000

KP XL 38 - 625 462,6 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6250

KP XL 38 - 650 481,4 2Ø8+2Ø12 3 Ø R20 6500

H = 210 mm, C 20/25, h = 460 mm (238 + 12 + 210 mm)

H = 250 mm, C 20/25, h = 500 mm (238 + 12 + 250 mm)

H = 290 mm, C 20/25, h = 540 mm (238 + 12 + 290 mm)

Tabulka kombinace překladů KP Vario se stropní konstrukcí Porotherm
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4.4.5. Porotherm KP 11,5 a KP 10/14,5

Keramické překlady Porotherm KP 11,5 a KP 10/14,5 se použí-
vají jako nosné prvky nad otvory v příčkovém vnitřním zdivu.

Překlad sám o sobě je nenosným prvkem konstrukce a nosná 
funkce nastává až teprve při spojení s nad ním vyzděnou nebo 
vybetonovanou spolupůsobící nadezdívkou (tlakovou zónou). 
Takový překlad se nazývá překladem spřaženým, tj. vlastní ke-
ramický překlad působí jako táhlo ploché klenby.

Montážní zásady překladů Porotherm KP 11,5 a 10/14,5

• Dodržet minimální uložení 120 mm na obou koncích překladu.

• Dočasně podepřít překlad stojkami.

• Promaltovat styčné a ložné spáry zdiva nad překladem.

Montážní postup při osazení překladu  
Porotherm KP 11,5 a 10/14,5:

• Překlady osadit vždy do lože z malty M10 tloušťky 10 mm.

• Délka uložení překladu na zdivu je minimálně 120 mm na 
obou koncích překladu.

• Poloha překladu ve zdivu keramickou částí dolů nebo překlad 
otočen na bok „nastojato“.

• Uložení sestavy více překladů Porotherm KP 11,5 nebo KP 10/14,5 na širší stěnu je potřeba konzultovat s projektantem konkrétní 
projektové dokumentace nebo se statikem.

• Dočasně podepřít překlad stojkami, pokud je stavební otvor široký 1 m a více. Vzdálenost podpor maximálně 1 m od ostění otvoru  
a mezi jednotlivými podporami.

• Podpory překladů lze odstranit teprve po dostatečném zatvrdnutí malty nebo betonu.

Označení překladu
Max. světlost 

otvoru
[mm]

Uložení
[mm]

Délka překladu
[mm]

KP 11,5 - 100 760 120 1000

KP 11,5 - 125 1010 120 1250

KP 11,5 - 150 1260 120 1500

KP 11,5 - 175 1510 120 1750

KP 11,5 - 200 1760 120 2000

KP 11,5 - 225 2010 120 2250

KP 11,5 - 250 2260 120 2500

KP 11,5 - 275 2510 120 2750

Označení překladu
Max. světlost 

otvoru
[mm]

Uložení
[mm]

Délka překladu
[mm]

KP 10/14,5 - 100 760 120 1000

KP 10/14,5 - 125 1010 120 1250

KP 10/14,5 - 150 1260 120 1500

KP 10/14,5 - 175 1510 120 1750

KP 10/14,5 - 200 1760 120 2000

KP 10/14,5 - 225 2010 120 2250

KP 10/14,5 - 250 2260 120 2500

KP 10/14,5 - 275 2510 120 2750

Použití překladů  
Porotherm KP 10/14,5 

v příčkách tl. 100 a 140 mm

Použití překladů  
Porotherm KP 11,5  

v příčkách tl. 80 a 115 mm

Video 
Čemu se  

vyvarovat  
při realizaci  

překladů 
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4.5. Stropní konstrukce Porotherm

Rozdělení dle typu stropů

• Strop s nadbetonávkou

• Strop bez nadbetonávky (BN)

a) Montážní postup stropní konstrukce

Tato část montážního návodu je společná pro obě varianty stropů Porotherm ve všech tloušťkách. Postup u jednotlivého 
typu je uveden dále.

Rozmístění stropních trámů a vložek vychází z projektové dokumentace či kladecího plánu, který je možné získat i od nás v rámci 
námi nabízených služeb.

Únosnost podpor musí být stanovena statickým výpočtem. U stropů, jejichž štíhlostní poměr (poměr světlého rozpětí ku tloušťce 
stropní konstrukce) je větší než 15, se doporučuje při montáži nastavit vzepětí trámů rovné 1/400 rozpětí. Pokud se použijí ocelové 
válcované profily (např. HEB), keramobetonové trámy sousedící s ocelovým profilem se nenadvyšují, první vzdálenější trámy se 
nadvýší v polovině rozpětí cca o polovinu plánovaného vzepětí.

• Zdivo nadezdívky musí také dodržovat převazbu na okolní zdivo stěny. V případě 
pouze nadbetonávky překladu použít beton minimální třídy C 12/15.

• Poškozený překlad (nalomený nebo s trhlinkami v betonu) 
se nesmí použít.

• Překlady Porotherm KP 11,5 a KP 10/14,5 nejsou vhodné 
k použití při rekonstrukcích staveb jako podvlékané nosné 
prvky pod stávající zdivo.

• Překlad neukládat na vícenásobný přířez.

Sché ma mon tá že stro pu (pří klad)

POSTUP KLADENÍ STROPNÍCH VLOŽEK
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2. Lože pod stropní trámy

• Nosné zdivo z broušených cihel (řada Profi a Profi DF) – položit modifikovaný asfaltový pás tloušťky min. 3,5 mm pouze do míst 
pod budoucí ztužující věnec a železobetonovou stropní desku, jako opatření pro vyloučení vzniku vodorovných trhlin v místě na-
pojení desky na stěnu. Pozor! V místě nad otvorem provést lože z malty M10 tl. 10 mm pro uložení stropních trámů.

2.2. Nosné zdivo z nebroušených cihel – položit modifiokvaný asfaltový pás tloušťky min. 3,5 mm a zároveň provést lože z malty 
M10 tl. 10 mm v místě pod stropní trámy.

1. Montáž dočasného podepření stropní konstrukce

• Provizorně podepřít pomocí dřevěných stojek a hranolů nebo systémovými stropními stojkami a nosníky.

• Vzdálenost vodorovné podpory max. 1,8 m od nosné stěny.

• Osová vzdálenost stojek (sloupků) max. 1,5 m.

• Stojky (sloupky) zavětrovat, podepřít a zaklínovat (při podepření více podlaží stojky ve všech patrech umístit svisle nad sebe).

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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3. Uložit stropní trámy do připraveného lože, délka uložení na každé straně min. 125 mm (při splnění podmínek dle ČSN EN 
15037-1 lze uložení zkrátit na min. 60 mm).

4. Osazení stropních vložek

• Osazovat vložky nasucho na rozmístěné a podepřené stropní trámy. Nutno dodržet přesnou osovou vzdálenost, nosníky nemají 
vložky svírat na sraz, případné nepřesnosti je doporučeno vyrovnávat například v místě zdvojení nosníků jejich mírných roztaže-
ním od sebe.

• Směr pokládky v řadách, rovnoběžně s nosnou stěnou, od jednoho konce trámu ke druhému.

• Pozor! Doplňkové stropní vložky výšky 80 mm není dovoleno zatížit jinak než betonovou směsí při vlastní betonáži.
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5. Uložení věncových cihel

• Použití cihly Porotherm 20 T Profi (pro strop výšky 250 mm) a tří výškových variant věncovek Porotherm 8 VT Profi dle výšky 
stropní konstrukce (210 mm, 250 mm a 290 mm), slouží jako podepření další vrstvy zdiva a sjednocení cihelného podkladu pod 
vnější omítkový systém.

• Zdění věncových cihel k vnějšímu líci obvodové stěny.

• Ložná spára promaltována tenkovrstvou zdicí maltou, příp. aplikace zdicí pěny Dryfix nebo Dryfix extra.

• Pro styčné spáry uložení cihel na sraz. V případě dělení věncové cihly musí být promaltována i styčná spára.

• Z vnitřní strany věncové cihly se přiloží deska tepelné izolace (EPS nebo XPS) v tloušťce dle typu obvodového zdiva a jeho přidržení 
maltou ve tvaru tzv. fabionu nebo přilepení PU pěnou k věncové tvárnici.

6. Provedení železobetonového věnce

• Dle projektové dokumentace vyvázání vodorovné výztuže s třmínky a zalití předepsaným betonem s min. krytím výztuže  
20 mm. Krok betonáže věnce se provádí zároveň s betonáží celé stropní desky.

věncovka

stropní 
trámy

keramické 
vložky

betonářská 
výztuž

podpůrný 
systém

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY

78



b) Montážní postup – Strop s nadbetonávkou

1. Celoplošná pokládka KARI sítí na distančníky, pro napojení sítí provést přesah 2 oka, příp. použití příložek.

2. Při světlém rozpětí větším než 5 m provést ztužující žebro pomocí nízkých stropních vložek výšky 80 mm v šířce 250 mm (délka 

jedné vložky) a konstrukčně vyztužit čtyřmi pruty betonářské výztuže Ø 10 mm a třmínky Ø 6 mm po 400 mm.

3. Pro všechna rozpětí provést zesílení vyztužení nad nosnou stěnou vložením dodatečné KARI sítě (6x100x100), napojení sítě  

v poli, příp. pomocí podporových příložek, které se umístí nad stropní trámy.

4. Dutiny krajních vložek neuzavírat, zatečení betonu je žádoucí pro spolupůsobení celé konstrukce.

5. Před betonáží je potřeba provést navlhčení celé stropní konstrukce.

6. Třída pevnosti betonové směsi min. C20/25.

7. Postup betonáže stropní konstrukce

• Směr betonáže v pruzích ve směru trámů;

• nejdříve prostor nad trámy a nad plochými vložkami;

• následuje betonáž pozedního věnce;

• poté betonáž celoplošně v tl. 60 mm nad stropní vložky.

8. Betonáž pruhu nelze přerušit, pracovní spáru lze provést pouze mezi trámy uprostřed stropních vložek.

9. Betonovou směs nehromadit na jednom místě, ale betonovat souvisle v pruzích.

10. Po ukončení betonáže je nutné provádět ošetřování betonové směsi. Beton udržovat vlhký až do zatvrdnutí, např. pomocí kro-

pení vodou.

11. Odstranění dočasných podpor stropní konstrukce až po dosažení potřebné  

pevnosti konstrukce. Pro vícepodlažní konstrukce se podpěry odstraňují od  

nejvyššího podlaží směrem ke spodnímu.

betonová  
směs

Video 
Skládaný strop krok za krokem:  

Co je třeba mít připraveno

Video 
Provádění stropní konstrukce  

s nadbetonávkou
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Porotherm strop - příklady použití
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Porotherm strop - příklady použití

těžký
asfaltový pás

těžký asfaltový pás

625; 500

těžký asfaltový pás

625; 500

těžký asfaltový pás

Hmotná příčka v podélném směru
(tl. 140 mm a více)

sloupek krovu

zesílení trámečků
vložením ocelových
válcovaných profilů

2.

3.

3.

1.

2.

625; 500

těžký asfaltový pás

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21a.3.1.250   Lehká stěna v podélném směru (tl. 80 a 115 mm), tl. stropu 250 mm 05/2020

Zesílení stropu pod svislými 
konstrukcemi

Lehká příčka v podélném směru
(tl. 80 a 115 mm)

1.
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Porotherm strop - příklady použití

80 120 240

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21a.2.B2.1.250   Uložení stropních trámů POT na vnější stěnu v příčném směru, tl. stropu 250 mm 12/2022

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek (10 mm)

stropní vložka MIAKO 19 / 62,5 (50) PTH
stropní trám POT

síť Sz 6/100 - 6/100

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
minerální kročejová izolace tl. 50 mm
Porotherm strop, tl. 250 mm
omítka Baumit Klima MPI

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi
omítka Baumit Klima MPI

zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

věncovka Porotherm 20 T Profi

malta pro tenké spáry Porotherm Profi
(zdicí pěna Porotherm Dryfix)

min 125

Uložení trámů na obvodovou zeď

80 120 240

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21a.2.B2.2.250   Uložení stropních trámů POT na vnější stěnu v podélném směru, tl. stropu 250 mm 12/2022

zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

tepelná izolace ztužujícího věnce
EPS - G nebo XPS

malta pro tenké spáry Porotherm Profi
(zdicí pěna Porotherm Dryfix)

věncovka Porotherm VT 8 / 25 Profi

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi
omítka Baumit Klima MPI

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek (10 mm)

stropní trám POT

síť Sz 6/100 - 6/100
stropní vložka MIAKO 19 / 62,5 (50) PTH

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
minerální kročejová izolace tl. 50 mm
Porotherm strop, tl. 250 mm
omítka Baumit Klima MPI

Uložení trámů podél stěny

Další varianty řešení  
ve WIP zóně 
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Porotherm strop - příklady použití

nízká stropní vložka MIAKO

stropní trám POT

Napojení železobetonové desky schodišťového ramene

Ztužující žebro  - pro světlá rozpětí > 6,0 m, 

- pod hmotnou příčku
nízká stropní vložka MIAKO

nízká stropní vložka MIAKO

stropní trám POT

stropní trám POT
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Porotherm strop - příklady použití

l      1,5 x l

výztuž dle statického výpočtu

ln b n

těžký asfaltový pás

D

D‘

výztuž dle statického výpočtu

EPS tl. min. 80 mm

Konzola balkónu
konstantní tloušťky

příčný řez D - D‘

Konzola balkónu - vázaná výztuž před betonáží

podélný řez

1.

2.

3. Konzola balkónu konstantní tloušťky

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY

84



Porotherm strop - příklady použití
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Konzola se změnou tloušťky
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Porotherm strop - příklady použití

I I'

H
'

H

Prostup stropem

1. půdorys

stropní trám POT

2. řez H - H‘

3. řez I - I‘
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Porotherm strop - příklady použití

L'
L

stropní trám POT

tepelná izolace
ztužujícího věnce

těžký asfaltový pás

stropní trám POT

síť Sz 6/100 - 6/100

malta pro tenké spáry Porotherm Profi
(zdicí pěna Porotherm Dryfix)

2. Řez J - J' (vázaná výztuž)

1. Půdorys

J J'

J
J'

zakládací malta
Porotherm Profi AM

věncovka
Porotherm VT 8 / 25 Profi

těžký asfaltový pás

stropní vložka
MIAKO 8 / 62,5 (50) PTH

stropní vložka
MIAKO 19 / 62,5 (50) PTH

1. půdorys

Komínová výměna

2.  Řez K - K‘ 
(vázaná výztuž)

4.  Řez K - K‘ 
(válcovaný profil)

3.  Řez L - L‘ 
(alternativní řešení  
k vázané výztuži  
nahrazením  
válcovaným  
profilem)
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Porotherm strop - příklady použití

Ověřené řešení pro cihelné zdivo

235

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako 
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi. 
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.

Porotherm strop
Příklady použití  komínová výměna, kolmá napojení 10/10

A
A

síť Sz 8/100-8/100

min. 500

L 50 / 30 / 5

P
'

P

Řez P  P‘

Řez A  A

Ověřené řešení pro cihelné zdivo

235

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako 
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi. 
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.

Porotherm strop
Příklady použití  komínová výměna, kolmá napojení 10/10

A
A

síť Sz 8/100-8/100

min. 500

L 50 / 30 / 5

P
'

P

Řez P  P‘

Řez A  A

Ověřené řešení pro cihelné zdivo

235

Změny technických údajů vyhrazeny. Odkaz na způsob zabudování (montáž) se rozumí jako 
doporučení výrobce; toto vychází ze současného stavu našich poznatků ověřených v praxi. 
Vydáním tohoto informačního listu ztrácejí všechny předchozí svou platnost.

Porotherm strop
Příklady použití  komínová výměna, kolmá napojení 10/10

A
A

síť Sz 8/100-8/100

min. 500

L 50 / 30 / 5

P
'

P

Řez P  P‘

Řez A  A
Uložení POT na válcovaný nosník

Napojení kolmých trámů
pomocí válcovaných profilů L

skrytý průvlak HEB

Komínová výměna s válcovaným profilem L

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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Porotherm strop - příklady použití

Uložení POT na železobetonový průvlak

skrytý průvlak

25
0

krytí výztuže min. 20 mm

síť Sz 6/100 - 6/100
stropní trám POT

příložka 2 Ø 12 / trám POT,
délka dle statického výpočtu

25
0

krytí výztuže min. 20 mm

síť Sz 6/100 - 6/100
stropní trám POT

síť Sz 6/100 - 6/100
L 50/30/5 / trám POT
délka dle statického výpočtu

síť Sz 6/100 - 6/100

příložka 2 Ø 12 / trám POT,
délka dle statického výpočtuA

A

L 50/30/5 / trám POT
délka dle statického výpočtu

Podélný řez

Podélný řez

Příčný řez A

Příčný řez A

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21a.1.3.250   Kolmé napojení stropních trámů POT na železobetonový průvlak, tl. stropu 250 mm 05/2020

89PODKLAD PRO PROVÁDĚNÍ POROTHERM



c) Montážní postup – Strop bez nadbetonávky

1. Doporučuje se stropní trámy pod příčkami zdvojovat. Pokud to není možné, nahradí se pod příčkou vložka MIAKO 25 BNK vlož-
kou MIAKO 19/62,5 či 19/50 PTH. Do takto vzniklého prostoru se položí nad vložku betonářská síť (4x100x100) a pruh se vybe-
tonuje.

2. U lehkých nenosných příček (do tloušťky 115 mm) není nutné provádět žádná opatření a příčku lze vyzdívat do maltového lože 
přímo na těžký asfaltový pás ležící na keramických vložkách MIAKO 25 BNK.

3. U tohoto typu stropní konstrukce je nutné provést pomocí nízkých doplňkových stropních vložek výšky 80 mm ztužující příčné 
železobetonové žebro v šířce 250 mm vyztužené čtyřmi vodorovnými pruty Ø 10 mm a třmínky Ø 6 mm po 200 mm. Osová 
vzdálenost žeber nemá být větší než 2,5 m. Pozor! Žebra není nutno provádět, pokud tak stanový statický posudek.

4. Stropní desku vždy ukončit na obvodové stěně pomocí příložek tvaru U Ø 12 mm při horním povrchu.

5. Stejné příložky jako v předchozím kroku 4 nutno použít i nad vnitřní stěnou.

6. Pokud stropní deska pokračuje přes vnitřní stěnu do dalšího pole, je nutné ji také ukončit příložkou zatažením za věnec nad 
vnitřní stěnou. Pokud jsou v místě uložení trámy proti sobě, použije se při horním povrchu alespoň jedna příložka centricky 
umístěná nad středem zdi. Obecně se doporučuje při rozpětích stropu od 4 m dávat nad střední zeď dvě příložky Ø 12 mm na 
jeden trám.

7. Dutiny krajních vložek neuzavírat, zatečení betonu je žádoucí pro spolupůsobení celé konstrukce.

8. Před betonáží je potřeba provést navlhčení celé stropní konstrukce.

9. Třída pevnosti betonové směsi min. C20/25.

10. Postup betonáže stropní konstrukce

• Nejprve betonáž pruhů ztužujících žeber pod příčkami s nízkými vložkami;

• dále betonáž kolmých a podélných žeber a pozední věnec mezi stropními trámy;

• betonáž provádět v pruzích ve směru trámů;

• pracovní spára pouze na osu vložky, při pracovní spáře neukončovat bedněním, ale nechat beton volně stéct;

• betonovou směs nehromadit na jednom místě, ale betonovat souvisle v pruzích;

• ošetřování betonu vlhčením po dobu min. 7 dní;

• odstranění dočasných podpor stropní konstrukce až po dosažení potřebné pevnosti konstrukce.

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY
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Porotherm strop BN - příklady použití

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21b.1.250.1   Porotherm strop BN - ztužující žebro 06/2022

625 (500)

25
0

stropní trám POT

Podélný řez žebrem

stropní vložka MIAKO 8 / 62,5 (50) PTH

25
0

stropní trám POT

stropní vložka MIAKO 25 / 62,5 (50) BNK

Příčný řez žebrem
stropní vložka MIAKO 8 / 62,5 (50) PTH

Ztužující žebro - tl. stropu 250 mm
- pro světlá rozpětí > 5,0 m
- pod hmotnou příčkou

Ztužující žebro tl. stropu 250 mm, pro světlá rozpětí > 5,0 m, pod hmotnou příčkou

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21b.1.250.1   Porotherm strop BN - ztužující žebro 06/2022

625 (500)

25
0

stropní trám POT

Podélný řez žebrem

stropní vložka MIAKO 8 / 62,5 (50) PTH

25
0

stropní trám POT

stropní vložka MIAKO 25 / 62,5 (50) BNK

Příčný řez žebrem
stropní vložka MIAKO 8 / 62,5 (50) PTH

Ztužující žebro - tl. stropu 250 mm
- pro světlá rozpětí > 5,0 m
- pod hmotnou příčkou

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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06/2022G21b.3.250.1   Porotherm strop BN - ztužení pod lehkou stěnou tl. 115 mm a méně

625 (500)160625 (500)160

stropní nosník POT
stropní vložka MIAKO 25/62,5 (50) BNK

modifikovaný nebo oxidovaný
asfaltový pás tl. > 3,5 mm

modifikovaný nebo oxidovaný
asfaltový pás tl. > 3,5 mm stropní nosník POT

stropní vložka MIAKO 25/62,5 (50) BNK

625 (500)160625 (500)

25
0

25
0

80

115

Lehká stěna v podélném směru
(tl. 115 mm a méně)

Lehká stěna v podélném směru
(tl. 115 mm a méně)

Zesílení pod příčkami - ztužení pod lehkou stěnou tl. 115 mm a méně

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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06/2022G21b.3.250.2   Porotherm strop BN - ztužení pod hmotnou stěnou tl 140 mm a více

modifikovaný nebo oxidovaný
asfaltový pás tl. >3,5 mm stropní vložka MIAKO 25/62,5 (50) BNK

stropní nosník POT

síť Sz 6/100 - 6/100

625 (500)160500 (625) 160

25
0

180 500 (625)180500 (625)

modifikovaný nebo oxidovaný
asfaltový pás tl. >3,5 mm

stropní vložka MIAKO 25/50 (62,5) BNK
stropní nosník POT

síť Sz 6/100 - 6/100
- přivařit po 200 mm

25
0

ocelový nosník dle statického návrhu

140

175

Hmotná stěna v podélném směru
(tl. 140 mm a více)

Hmotná stěna v podélném směru
(tl. 140 mm a více)

Zesílení pod příčkami - ztužení pod hmotnou stěnou tl. 140 mm a více

Hmotná stěna v podélném směru
(tl. 140 mm a více)

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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06/2022G21b.3.250.2   Porotherm strop BN - ztužení pod hmotnou stěnou tl 140 mm a více

modifikovaný nebo oxidovaný
asfaltový pás tl. >3,5 mm stropní vložka MIAKO 25/62,5 (50) BNK

stropní nosník POT

síť Sz 6/100 - 6/100

625 (500)160500 (625) 160

25
0

180 500 (625)180500 (625)

modifikovaný nebo oxidovaný
asfaltový pás tl. >3,5 mm

stropní vložka MIAKO 25/50 (62,5) BNK
stropní nosník POT

síť Sz 6/100 - 6/100
- přivařit po 200 mm

25
0

ocelový nosník dle statického návrhu

140

175

Hmotná stěna v podélném směru
(tl. 140 mm a více)

Hmotná stěna v podélném směru
(tl. 140 mm a více)

Hmotná stěna v podélném směru
(tl. 140 mm a více)
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Porotherm strop BN - příklady použití Další varianty řešení  
ve WIP zóně 

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21b.2.B2.250.1   Porotherm strop BN - uložení na stěnu v příčném směru, řez POT nosníkem 06/2022

80 120 240
zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

věncovka Porotherm 20 T Profi

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
minerální kročejová izolace tl. 50 mm
Porotherm strop BN, tl. 250 mm
omítka Baumit Klima MPI

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi
omítka Baumit Klima MPI

100 200 300 400 5000
mm

Aktualizace

V případě dotazu nebo připomínky kontaktujte naše technické poradce na www.wienerberger.cz/sluzby/kontakty
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G21b.2.B2.250.3   Porotherm strop BN - uložení POT nosníku na stěnu v podélném směru 06/2022

80 120 240

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm
separační podlahový pásek

nášlapná vrstva
cementový potěr (vyztužený)
systémová deska podlahového vytápění
minerální kročejová izolace tl. 50 mm
Porotherm strop BN, tl. 250 mm
omítka Baumit Klima MPI

zakládací malta Porotherm Profi Thermo-UNI

věncovka Porotherm VT 8/25 Profi

tepelná izolace ztužujícího věnce
EPS - G nebo XPS

modifikovaný nebo oxidovaný asfaltový pás tl. > 3,5 mm

tenkovrstvá fasádní omítka Baumit StarTop 
penetrační nátěr Baumit PremiumPrimer
stěrková vrstva vyztužená vlákny Baumit MultiWhite 
jádrová lehčená omítka Baumit FL 68
penetrační nátěr Baumit Grund
zdivo Porotherm 44 EKO Profi
omítka Baumit Klima MPI

Uložení na stěnu v příčném směru,  
řez POT nosníkem

Uložení POT nosníku na stěnu  
v podélném směru
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1. Obecné zásady pro cihelné zdivo
 1.1. Základní požadavky
 1.2. Půdorysný modul a řešení styčných spár
 1.3. Výškový modul a řešení ložných spár
 1.4. Vazba zdiva

8
8
8

11
12

2. Stavební připravenost
 2.1. Zásady stavební připravenosti staveniště
 2.2. Skladování materiálů
 2.3. Klimatické podmínky

16
16
18
23

3. Druhy zdiva a technologie zdění
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 3.2. Nebroušené zdivo
 3.3. Technologie zdění

26
26
27
28
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 4.2. Sokl a vazby rohů
 4.3. Stěny a jejich napojování, parapety a ostění
 4.3.1. Nosné stěny
 4.3.2. Příčkové stěny
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39
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 5.1. Klimatické podmínky pro realizaci vnějších a vnitřních omítek
 5.2. Zásady přípravy cihelného zdiva pod omítkový systém
 5.3. Vnější omítky
 5.4. Vnitřní omítky

96
96
96
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6. ETICS
 6.1. Příprava zdiva pro ETICS
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102

7. Terca
 7.1. Připravenost před lepením
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112
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5. Omítky

 

5.1. Klimatické podmínky pro realizaci vnějších a vnitřních omítek

• Teplota podkladu a okolního vzduchu nesmí klesnout pod +5 °C.

• Pracovat za slunečného počasí po dostatečném zchladnutí podkladu, při opačném postupu může přímé sluneční světlo později 
ovlivnit již realizovanou schnoucí omítku.

• Proti slunečnému, větrnému a deštivému počasí chránit povrch zakrýváním konstrukce lešení síťovinovou plachtou.

5.2. Zásady přípravy cihelného zdiva pod omítkový systém

• Povrch zdiva musí být čistý, suchý, nezmrzlý, zbavený prachu, soudržný a bez uvolňujících se částic anebo výkvětů, také nesmí 
být vodoodpudivý.

• Svislé spáry ve zdivu vyplnit dle bodu 1.2. Řešení styčných spár.

• Veškeré instalační drážky ve zdivu apod. je potřebné v dostatečném předstihu před omítáním vyplnit tepelněizolační maltou.

• U parapetních plechů vložit pěnovou těsnicí pásku pro zajištění pružné těsné spáry.

• Osadit všechny omítkové profily, rámy a APU lišty.

• Zakrýt otvory fólií a lepicí páskou s UV odolností min. 20 dní.

• Přechody materiálů a jiná kritická místa zpevnit výztužnou tkaninou, zvláště na překlady KP Vario UNI KOMPLET nanést lepicí 
stěrku s výztužnou tkaninou s přesahem 15 cm na okolní zdivo.

Video 
Školení omítání na 
jednovrstvé zdivo 

Porotherm

Video 
Nanášení omítek na 

jednovrstvé zdivo

Video 
Nanášení omítek  

kolem oken

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY

96



5.3. Vnější omítky

Tato kapitola pojednává o zásadách připravenosti cihelného 
zdiva před aplikací omítkového systému, za jakých venkov-
ních podmínek lze omítky aplikovat a o základním dělení 
omítek dle různých kritérií.

Pro zvolení konkrétní skladby vnějšího omítkového systé-
mu doporučujeme použít naši tiskovinu Doporučené vnější 
omítkové systémy pro jednovrstvé cihelné zdivo Porotherm, 
která vznikla ve spolupráci s předními výrobci omítkových 
směsí u nás a také zde na ně naleznete kontakty.

Dělení vnějších omítkových systémů:

• Dle finálního povrchu: - omítka 
 - nátěr

• Dle aplikace: - strojní 
 - ruční

5.4. Vnitřní omítky

Vnitřní omítky mívají obvykle tloušťku minimálně 10 mm. Případné povrchové úpravy v podobě stěrek či štuků jsou pak definovány 
tloušťkou cca 2–4 mm.

Z důvodu množství různých výrobců a jejich skladeb jsou v této kapitole uvedeny pouze zásady přípravy cihelného zdiva tak, aby 
bylo možné po splnění těchto bodů následně aplikovat omítkové směsi. Pro konkrétní skladbu vnitřních omítek a výběr materiálu 
doporučujeme kontaktovat technické oddělení výrobce omítkové směsi, který zvolí skladbu z aktuálních materiálů a zároveň předá 
informace o konkrétním technologickém postupu zvolených materiálů.

Pro stěny zděné z cihel Porotherm RR Profi lze použít stejnou skladbu vnitřních omítek jako na jiné cihly Porotherm.

Dělení vnitřních omítek dle jednotlivých kritérií:

• Dle aplikace:

- strojní

- ruční

• Dle materiálu:

- sádrové

- vápenosádrové

- cementové

- vápenocementové

- další specializované

• Dle vrstev:

- jednovrstvá

- vícevrstvá

Dokument  
Doporučené vnější 

omítkové systémy pro 
jednovrstvé cihelné zdivo 

Porotherm 
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Doporučení pro jednovrstvé zdivo Porotherm

Příklad skladby vnějšího souvrství

Omítkový systém se vzhledem štukové omítky a vylepšenými  
tepelněizolačními vlastnostmi

Obvodové zdivo 
Porotherm

Jádrová  
omítka

Výztuha

Stěrka

Stěrka

Penetrace

Finální povrch
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Příklad skladby vnitřní 
vápenocementové  
jádrové omítky

Příklad skladby vnitřní 
sádrové omítky

Zdivo Porotherm

Zdivo Porotherm

Příprava podkladu

Příprava podkladu

Vápenocementová omítka

Sádrová omítka

Penetrační nátěr

Penetrační nátěr

Finální úprava - nátěr

Finální úprava - nátěr
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6. ETICS
Rozdělení ETICS

Dle technologie provádění:

a) lepení bez kotvení - jen novostavby, max. 2 NP, výška ETICS max. 8 m, na starý omítkový podklad nebo na nátěrové hmoty se 
ETICS připevňovaný pouze lepením nesmí použít

b) lepení s doplňkovým kotvením - zateplovací systémy s fasádním samozhášivým polystyrénem (minimální plocha slepu  
40 %), veškeré zatížení přenáší lepidlo, hmoždinky slouží jen pro ukotvení desek do vytvrdnutí lepidla, výška ETICS max. 25 m

c) kotvení s doplňkovým lepením - veškeré zatížením větrem musí být schopny přenést kotevní prostředky - hmoždinky dle  
Eurokódu 1: Zatížení konstrukcí - Část 1–4: Obecná zatížení - Zatížení větrem

Dle materiálu:

a) EPS desky

b) MW-kolmé/podélné vlákno

c) PUR/PIR desky

Dle paropropustnosti:

a) Difuzně otevřená skladba

b) Difuzně uzavřená skladba

6.1. Příprava zdiva pro ETICS

• Pro provádění ETICS platí ČSN 73 2901.

• Viditelně vyznačit rozvody TZB na/v konstrukci stěny.

• Povrch zdiva musí být bez prachu, mastnot a chemických 
prostředků, výkvětů, biotického napadení a aktivních trhlin 
v ploše.

• Vlhkost zdiva pro uplatnění ETICS stanovená podle ČSN EN 
ISO 12570 nesmí být vyšší než 5 % hmotnostních.

Doporučená aplikace jádrové omítky tl. min. 10 mm nebo celo-
plošné stěrky na cihelné zdivo jako podkladní vrstvy:

• omezit šíření tepla a vodní páry skrze spáry zdiva

• omezit radonové riziko

• zlepšit akustické vlastnosti zdiva.
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Podklad musí splňovat odchylku rovinnosti do 20 mm/m dle ČSN 73 2901.

Pozor! Vrtání otvorů pro kotvení hmoždinek do cihelného zdiva vždy bez příklepu!

Pro nízkoenergetický a pasivní standard je nutné tepelněizolační krytí hlav talířových hmoždinek buď zapuštěním hmoždinek  
s tepelněizolační zátkou nebo tepelnou izolací ze dvou vrstev a mechanicky kotvena je jen spodní vrstva.

Při předsazené montáži schránky pro stínicí techniku Porotherm KP Vario UNI je nutno uvažovat s minimální tloušťkou ETICS 220 
mm včetně překrytí čela schránky izolačním materiálem tloušťky 20 mm.

Výchozí stav podkladu Doporučené opatření

Zvýšená vlhkost podkladu - vyschnutí zdiva přirozeně, příp. pomocí odvlhčovače

Podklad nesoudržný, odlupující, drolivý
- mechanické odstranění (ometení)
- lokální vyspravení

Nerovnosti / dutiny -místní / celoplošné vyrovnání

Zaprášenost, mastnoty nebo výkvěty na podkladu
-mechanické odstranění (ometení)
-omytí tlakovou vodou, příp. s čistícími prostředky
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7. Terca
7.1. Připravenost před lepením

Připravenost podkladu:

• pásky skladovat v suchu, zakryté před deštěm a znečištěním

• dobře vyzrálá základní vrstva pro lepení pásků

• odstranit sprašující vrstvu z pásků (vlhkým hadrem nebo ocel. 
kartáčem)

• ochrana fasády před klimatickými vlivy např. zaplachtováním 
lešení

Klimatické podmínky:

• obkladové pásky a okolí nesmí mít teplotu při použití menší 
než +5 °C

• nesmí být namrzlé (aplikace po nočních nízkých teplotách)

• opatřením je skladovat pásky v místě s teplotou víc jak +5 °C

7.2. Lepení obkladových pásků

Lepení na zdivo:

• na zdivo aplikace cementového postřiku a po jeho zatvrdnutí nanesení vrstvy jádrové omítky tl. 20–25 mm

• obkladové pásky před lepením nenamáčet

• v oblasti ostění a nadpraží doporučeno využít rohové pásky tvaru „L“

• lepení zahájit v úrovni nadpraží stavebních otvorů osazením první řady obkladu (např. rohové pásky) a jeho vyrovnání

• poté lepení dalších ploch v návaznosti na obklad nadpraží

• lepení pásků do živé, nezatuhlé vrstvy lepidla metodou oboustranného lepení - viz dále

• základní vrstvu (lepicí malta EXCELBOND) nanést rovnou stranou stěrky s přitlačením k podkladu

• nanesenou maltu zubatou stranou stěrky (zub 5–10 mm) rozetřít do rovnoměrné vrstvy

• lepicí maltu současně naneseme zubovým hladítkem na celou kontaktní plochu obkladového pásku

• bezprostředně po nanesení lepidla na obě plochy pásek zatlačíme do vrstvy lepicí malty na podkladu a vyrovnáme (doba lepivosti 
max. 1 hod.)

• pokud na podkladu dojde k vyschnutí lepidla, je nutno vrstvu mechanicky odstranit a nanést lepidlo nové

Dokument 
Podklad pro navrhování  

a provádění Terca

lepicí vrstva

obkladový pásek
Terca

vnější jádrová 
omítka  

(nepoužívat 
lehčenou)

jednovrstvé 
zdivo 
Porotherm
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Lepení na ETICS

Aplikace je totožná jako u lepení na zdivo s nahrazením prvního kroku aplikace cementového postřiku na zdivo za celoplošnou apli-
kaci vyrovnávací stěrky.

3D model skladby s použitím minerální vlny

3D model skladby s použitím minerální vlny

základní vrstva
s armovací

tkaninou

vzduchová
mezera

lepicí vrstva
pro obkladový

pásek

obkladový pásek
Terca

lícové zdivo
Terca

lepicí vrstva
pro tepelnou 

izolaci

tepelná izolace
z minerální vlny

s kolmým 
vláknem

tepelná izolace
z EPS

jednovrstvé 
zdivo 
Porotherm

jednovrstvé 
zdivo 
Porotherm

celoplošná stěrka

celoplošná stěrka

mechanické  
upevnění

kotvicí prvek
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Spárování

• doporučená šířka spáry 8–12 mm

• provedení pomocí spárovací malty POLYBLEND S

• spáry očištěny od prachu, nesoudržných částic a jiných nečistot

• spáry zvlhčit vodou a následně počkat na vyschnutí do matného vlhkého povrchu

• spárovací hmotu připravit dle TP výrobce a způsobu spárování

• spárovací maltu nanést v tloušťce, která je rovna tloušťce obkladového pásku

• 2 metody aplikace (tzv. suchá a mokrá metoda) – při mokré metodě použijeme spárovací pytlík, při suché metodě spárovací 
špachtli

• spárovací směs vpravíme do všech styčných a ložných spár

• po zavadnutí vyhladíme spáry pomocí profilové stěrky, plastové hadice, suchého dřevěného kolíku

• tvar spáry vytvarujeme tak, aby v ní nezůstávala dešťová voda

• konečné očištění spáry lehkým ometením pomocí smetáčku

• vytvrdnutí spár po 3–10 dnech

• zakrytí povrchu před klimatickými podmínkami po celou dobu tvrdnutí spárovací hmoty
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Dilatační spáry

• počet, rozmístění a provedení dilatačních spár musí být součástí projektu pro montáž ETICS s obkladovým páskem

• max. velikost dilatačního pole 15 m2 (světlé obklady) a 6–10 m2 (tmavé obklady)

• blízký poměr stran dilatačního pole 1:1 až 3:5

• utěsnění spáry proti vnikání srážkové vody – provedení pomocí trvale pružných, UV záření a klimatickým podmínkám odolných 
hmot, které se aplikují místo standardní spárovací hmoty (např. Sikaflex® Construction+, nebo jiný tmel obdobných vlastností)

• před aplikací trvale pružného tmelu je potřeba povrch očistit

• je vhodné oddělit pružnou spárovací hmotu od podkladu vložením těsnicího provazce

• dilatační spoje se stanoví na základě výpočtů v projektové dokumentaci

Hydrofobizace povrchu

• pro snížení špinivosti a nasákavosti povrchu srážkovou vodou

• pomocí přípravku Faceal Oleo HD nebo ProfiTec P880

• provést až po vyzrání spárovací malty

Umístění dilatujících spojů dilatačních polí obkladu  
na nárožích dle světových stran:

Řešení dilatačního spoje dilatačních polí obkladu:
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8. Drážky a kotvení
8.1. Drážky

Požadavky na drážkování převzaty z ČSN EN 1996-1-1 (Eurokód 6), čl. 8.6.

Ruční provádění je vzhledem k poničení zdiva nevhodné, doporučujeme použít elektrickou drážkovačku pro zrychlení a přes-
nost realizace. Je vhodné použít k elektrické drážkovačce odsávání prachových nečistot. Materiál mezi prořezy vysekat plochým 
sekáčem.

• Přípustná hloubka jednostranných drážek prováděných elektrickou drážkovačkou v případě běžných staveb (definovaných dle 
ČSN EN 1996-3, Příloha A, odst. A1) lze být všeobecně stanovena jako 1/6 tloušťky zdiva, ve kterém je drážka prováděna.

• Blíže specifikované rozměry drážek a výklenků ve zdivu přípustné bez statického posouzení lze najít v ČSN EN 1996-1-1 (Euro-
kód 6), čl. 8.6.

8.2. Kotvení do zdiva a stropu

Rozdělení (typy) kotvení do cihelného zdiva a vložek MIAKO:

• Mechanické kotvy - hmoždinky, samořezné kotvy (turbošrouby) - použití např. zavěšení kuchyňské linky, ohřívače vody,  
plynového kotle

• Chemické kotvy - použití např. kotvení pergol, zimních zahrad

• Kotvení ETICS - natloukací a šroubovací kotvy

Zásady správné montáže kotev (bez ohledu na kvalitu kotvy, cihelného zdiva a návrhu samotného):

Pokud nejsou dodrženy podmínky montáže, může dojít k selhání kotvy, proto je dále popsáno několik obecných zásad, které je nut-
né dodržovat. Pro vrtání se používá spirálový vrták s válcovou stopkou osazený na břitu tvrdokovem, ideálně dvoubřitý.

Pro stropní konstrukce Porotherm je doporučeno upřednostnit kotvení do stropních nosníků POT, např. zavěšení podhledu nebo 
vzduchotechniky.

Do dutinových materiálů se vrtá 
zásadně bez příklepu, protože  
s příklepem se voštiny uvnitř vy-
lamují a tím se podstatně snižuje 
únosnost hmoždinek a kotev! 

S příklepem lze vrtat pouze do ci-
hel Porotherm AKU.

DŮLEŽITÉ  
UPOZORNĚNÍ!

Video 
Drážkování do cihel
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Správná montáž mechanické kotvy (hmoždinky a trubošrouby)

• vyvrtat otvor (zásadně bez příklepu) a vyfoukat otvor od prachu

• aplikovat hmoždinku nebo turbošroub

• utáhnout šroub (utahováním dochází k aktivaci hmoždinky, uzlování  
a zároveň vnáší napětí do cihly; nutno dávat pozor na okrajové vzdále-
nosti a na přetažení hmoždinky, kdy může dojít k prasknutí celé cihly)

Předsazená montáž hmoždinky DuoPower

Správná montáž chemické kotvy do cihelného zdiva

• vyvrtání otvoru (zásadně bez příklepu)

• vyfoukání otvoru od prachu pumpičkou, vykartáčování

• následné vložení sítka, sítka je možné nastavovat délkově

• sítko vyplnit chemickou hmotou až po okraj

• vtlačit kotevní prvek a nechat zatvrdnout

Upevnění okenního rámu šroubem FFS

Postup montáže chemické malty do svisle děrovaného zdiva
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Doporučené mechanické kotvy Hilti Doporučené mechanické kotvy fischer

Název  Název  
mechanické kotvymechanické kotvy

Zkoušené zdivoZkoušené zdivo

Maximální  Maximální  
únosnost kotev únosnost kotev 

v tahuv tahu
[kg][kg]

DuoPower  
8x40, 10x50

Porotherm 30 Profi (P10) 25

Porotherm 11,5 Profi 25

Porotherm 44 T(TB) Profi 25

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 35

Porotherm 44 EKO Profi 10

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 15

DuoPower  
8x65, 10x80

Porotherm 30 Profi (P10) 40

Porotherm 11,5 Profi 40

Porotherm 44 T(TB) Profi -

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 50

Porotherm 44 EKO Profi 11

Porotherm MIAKO 25/50 BNK -

SXRL 8

Porotherm 30 Profi (P10) 30

Porotherm 11,5 Profi 26

Porotherm 44 T(TB) Profi 30

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 50

Porotherm 44 EKO Profi 15

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 25

SXRL 10

Porotherm 30 Profi (P10) 30

Porotherm 11,5 Profi 30

Porotherm 44 T(TB) Profi 32

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 72

Porotherm 44 EKO Profi 15

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 25

SXRL 14

Porotherm 30 Profi (P10) 53

Porotherm 11,5 Profi 47

Porotherm 44 T(TB) Profi 35

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 91

Porotherm 44 EKO Profi -

Porotherm MIAKO 25/50 BNK -

FFS

Porotherm 30 Profi (P10) 25

Porotherm 11,5 Profi 25

Porotherm 44 T(TB) Profi 18

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 40

Porotherm 44 EKO Profi 8

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 25

Název  Název  
mechanické kotvymechanické kotvy

Zkoušené zdivoZkoušené zdivo

Maximální  Maximální  
únosnost kotev únosnost kotev 

v tahuv tahu
[kg][kg]

HUD2 8x40

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

60

Porotherm 25 EKO Profi 30

Porotherm 30 Profi DF (P10) 40

Porotherm 38 T Profi DF 60

Porotherm 44 EKO Profi 30

HUD1 10x50

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

60

Porotherm 25 EKO Profi 30

Porotherm 30 Profi DF (P10) 40

Porotherm 38 T Profi DF 60

Porotherm 44 EKO Profi 30

HRD 10x80

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

180

Porotherm 25 EKO Profi 40

Porotherm 30 Profi DF (P10) 40

Porotherm 38 T Profi DF 120

Porotherm 44 EKO Profi 40

HRD 10x100

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

200

Porotherm 25 EKO Profi 40

Porotherm 30 Profi DF (P10) 40

Porotherm 38 T Profi DF 140

Porotherm 44 EKO Profi 40
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Doporučené chemické kotvy Hilti Doporučené chemické kotvy fischer

Název  Název  
chemické kotvychemické kotvy

Zkoušené zdivoZkoušené zdivo

Maximální  Maximální  
únosnost kotev únosnost kotev 

v tahuv tahu
[kg][kg]

FIS H 12x50

Porotherm 30 Profi (P10) 38

Porotherm 11,5 Profi 40

Porotherm 44 T(TB) Profi 43

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 38

Porotherm 44 EKO Profi 33

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 30

FIS H 12x85

Porotherm 30 Profi (P10) 46

Porotherm 11,5 Profi 49

Porotherm 44 T(TB) Profi 43

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 51

Porotherm 44 EKO Profi 37,5

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 39

FIS H 16x85

Porotherm 30 Profi (P10) 47,5

Porotherm 11,5 Profi 61

Porotherm 44 T(TB) Profi 43

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 73,5

Porotherm 44 EKO Profi 41

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 39

FIS H 16x130

Porotherm 30 Profi (P10) 67,5

Porotherm 11,5 Profi -

Porotherm 44 T(TB) Profi 71,5

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 91

Porotherm 44 EKO Profi 55

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 43

FIS H 20x130

Porotherm 30 Profi (P10) 69

Porotherm 11,5 Profi -

Porotherm 44 T(TB) Profi 110

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 250

Porotherm 44 EKO Profi 91

Porotherm MIAKO 25/50 BNK 47

FIS H 20x200

Porotherm 30 Profi (P10) 230

Porotherm 11,5 Profi -

Porotherm 44 T(TB) Profi 390

Porotherm 25 AKU SYM (P20) 350

Porotherm 44 EKO Profi 110

Porotherm MIAKO 25/50 BNK -

Název  Název  
chemické kotvychemické kotvy

Zkoušené zdivoZkoušené zdivo

Maximální  Maximální  
únosnost kotev únosnost kotev 

v tahuv tahu
[kg][kg]

HIT1  
M12x85

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

500

Porotherm 30 Profi DF (P10) 150

Porotherm 38 T Profi DF 150

HIT-MM PLUS 
M12x85

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

500

Porotherm 30 Profi DF (P10) 150

Porotherm 38 T Profi DF 150

HY-170  
M12x85

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

500

Porotherm 30 Profi DF (P10) 150

Porotherm 38 T Profi DF 150

HY-270  
M12x85

Porotherm 25 AKU SYM (P20)  
na zdicí maltu (M10)

500

Porotherm 30 Profi DF (P10) 150

Porotherm 38 T Profi DF 150
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S pořádnou cihlou
jedna vrstva stačí

ŘEŠENÍ PRO CIHELNÉ ZDIVO A STROPY

Stavíte dům? Objevte trend funkčního a zdravého domu z jednovrstvého zdiva 
Porotherm bez kontaktního zateplení. S pořádnou cihlou pro obvodové zdivo 
jedna vrstva stačí!

Pře
čt

ět
e 

si
 v

íc
e 

o
 je

d
n

ov
rs

tv
ém

 zdění na PoradneCihly.cz

PoradneCihly.cz



Wienerberger s.r.o., Plachého 388/28, 370 01 České Budějovice 1
T +420 800 240 250, E info@wienerberger.cz, wienerberger.cz

Datum vydání: leden 2025

Obsah a informace uvedené v této brožuře slouží výhradně pro obecné marketingové účely a nelze se na ně spoléhat jako na úplné či přesné. Tato brožura zejména nenahrazuje odbornou 
radu ohledně vlastností produktů, jejich použití, vhodnosti pro konkrétní účel nebo správného způsobu zpracování. Veškeré příspěvky a ilustrace v této brožuře podléhají autorským 
právům. Pokud není výslovně uvedeno jinak, není dovoleno jejich opakované použití. Použití kopií z této brožury je povoleno pouze pro soukromé a nekomerční účely. Jakékoliv kopírování 
nebo šíření pro profesionální účely je přísně zakázáno.
Vyloučení odpovědnosti: Společnost wienerberger vytvořila tuto brožuru dle svého nejlepšího vědomí. wienerberger nepřijímá žádnou odpovědnost za jakékoliv škody vzniklé  
či související se spolehnutím se na obsah nebo informace obsažené v této brožuře. Toto omezení se vztahuje na veškeré ztráty či škody jakéhokoliv druhu, včetně, ale nejen, přímých či 
nepřímých škod, následných nebo sankčních škod, zmařených výdajů, ušlého zisku nebo ztráty podnikání.


